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Allmänna anmärkningar.

Sedan det genom F. Zirkels, H. Rosenbuschs ocli de 
talrika i deras fotspår trädande petrografernas vidtomfattande 
undersökningar visat sig, på hvilken osäker grund de dittills 
gjorda petrografiska bestämningarne hvilade, samt huru en de­
taljerad och tillförlitlig kännedom om bergarternas mineralogiska 
sammansättning och strukturförhållande endast med tillhjelp af 
den mikroskopiska undersökningen stode att vinna, bafva också 
flere svenska geologer med ifver tillegnat sig den nya under­
sökningsmetoden för att å nyo genommönstra våra svenska berg­
arter. Sålunda hafva genom TÖRNEBOHMS, Svedmarks och
A. SJÖGRENS lika värdefulla som af nöden påkallade arbeten 
en grundlig kännedom om åtskilliga svenska bergarters mikro­
skopiska sammansättning och struktur vunnits, men ännu åter­
står det oaktadt på detta område ofantligt mycket, som tarfvar 
undersökning och utredning. Särskildt har en mikroskopisk- 
petrografisk bestämning och beskrifning af de skånska basal- 
terna synts mig vara högst önsklig, enär några upplysningar 
eller åt minstone någon antydan om de talrika skånska 
basaltförekomsternas geologiska förhållanden samt möjliga sam­
band och inbördes förbindelser till äfventyrs härigenom stode att 
vinna. Dessutom skulle genom en dylik undersökning och be­
skrifning material vinnas till anställande af jemförelser med de 
i nordtyska diluviet så vidt och talrikt kringspridda erratiska 
basaltblocken i och för utredandet af frågan om dessas moder- 
klyft. Ehuru deras härkomst från det skånska basaltområdet 
å ena sidan knappast kan betviflas,J) torde dock å andra

') Utom de af A. Penck, E. Geinitz m. fl. offentliggjorda uppsatserna i 
detta ämne, hvilka tala härför, hafva iifven af mig förberedande studier och 
undersökningar redan blifvit gjorda, hviika, ehuru ännu pä långt när ej afslutade. 
dock tyckas leda till samma resultat. Emellertid hoppas jag att inom kort 
blifva satt i tillfälle att vidare fullfölja dessa mina undersökningar, sä att ytter­
ligare bidrag sknlle kunna vinnas till denna så intressanta frågas lösning.
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sidan denna fråga till följd af flera omständigheter ej ännu få 
anses till fullo utredd. På grund häraf och i detta syfte har 
jag, efter att en tid bortåt hafva sysselsatt mig med mikrosko­
piska studier och undersökningar, hufvudsakligen under Pro­
fessor F. ZlRKELS i Leipzig ledning, i föreliggande arbete gjort 
ett försök till en framställning af de skånska basalternas mikro­
skopiska sammansättning och struktur, på samma gång som jag, 
ständigt med ofvannämnda ögonmärke, ansett mig böra lemna 
en om också kortfattad beskrifning af deras förekomstsätt och 
läge, liksom jag öfver hufvud taget vinlagt mig om att taga 
tillbörlig hänsyn till det geologiska elementet.

HistorH. De första meddelandena om förekomsten af basalt i Skandi­
navien offentliggjordes på 1820-talet af HlSlNGER och AVahlen- 
BERG. Den förre omnämnerJ) basalten såsom med säkerhet känd 
från två ställen i Skåne, nemligen från Anneklef, beläget Vs 
mil norr om Hörs kyrka, samt från Gjellaberg 1/4 mil från Rö­
stånga. I sammanhang härmed redogör Hisinger närmare för 
dessa fyndorter, så väl med afseende på kuppernas form och 
storlek, som ock hvad angår sjelfva bergartens utseende, af- 
söndringssätt m. m. I ett annat arbete2) inskränker sig Hi­
singer likaledes till att omnämna de båda ofvan anförda basalt- 
lokalerna. Dessutom anmärker han, att prof. Nilsson »meddelat 
prof af basalt, tagna ur fast klyft i en backkant på Billinge 
bys egor, */4 mil från Billinge kyrka mellan Hör och Röstånga». 
Dessa synas sålunda vara de enda fyndorter härför, som då voro 
i Skandinavien kända.3) På sin 1832 utgifna geognostiska öfver- 
sigtskarta öfver mellersta och södra Sverige utmärkér Hisinger 
såsom basaltförekomster jemte de båda ofvannämnda kupperna 
ännu en, nemligen den närmast Sösdala befintliga. Dessutom 
kartlägger han med basaltens färg några punkter, hvarest basalt 
enligt nyare undersökningar ej lär i fast klyft förefinnas, nem­
ligen dels ett ställe, beläget ungefar J/4 mil från Röstånga, och

*) W. Hisinger*. Versuch einer mineralogischen Geographic von Schweden, 
mngearbeitete und vermehrte Auflage, Leipzig 1826, sid. 224.

2) Anteckningar i fysik och geognosi under resor i Sverige och Norge af 
W. Hisinger, 4 haft., Stockholm 1828, sid. 154.

3) Visserligen omnämner Hisinger i sma »Anteckningar etc.», sid. 154, att 
»i lagermassa utbredd basalt» träffas vid Holmestrand i Norge, hvilket likväl 
måste bero på ett misstag, då basalt som bekant der ej förekommer.



dels några smärre punkter vid Ryd söder om Orkelljunga. 
Utom af Hisinger omnämnes »Aune» eller Anneklef likaledes på 
1820-talet af G. Wahlenberg1) likväl under förnekande af 
dess natur af en basaltkupp eller öfver hufvud taget af en 
eruptiv bergart, i det att bergarten i öfverensstämmelse med 
lians åsigter benämnes »flötstrapp».

Någon vidsträcktare kännedom om basaltens förekomst i 
Skåne tyckes ännu 1855 icke hafva vunnits, såsom framgår af 
A. Erdmanns detta år utgifna »Vägledning till bergarternas 
kännedom». Det heter i detta arbete, sid. 163: »äfven hos oss 
i Skåne förekommer denna bergart (basalt) på några ställen, 
såsom vid Anneklef, Svabesholm(?), Gjelleberg m. m.» Först 
genom Angelins undersökningar i och för utarbetåndet af en 
öfversigtskarta öfver Skåne vans en något utförligare känne­
dom om basaltens utbredning i denna provins, och på denna 
hans öfversigtskarta finner man en hel del af de nu bekanta 
basaltlokalerna utmärkta.

Kartan förelåg redan 1859 färdigtryckt och utdelades i 
ett fåtal exemplar,0 ehuru den först 1877, året efter Angelins 
frånfälle, ined några ändringar offentliggjordes af B. Lund­
gren, hvilken dessutom fullständigade den till kartan hörande 
beskrifningen, som Angelin lemnat efter sig ofulländad. På 
E. Erdmanns 1872 publicerade öfversigtskarta öfver Skåne 
finnes basalten ej med särskildt tecken utmärkt, och i den 
kartan åtföljande beskrifningen omnämnes basalten helt flygtigt.

Ehuru vi sålunda redan genom Angelins karta egde 
någon kännedom om basaltens utbredning i Skåne, så är det 
dock i främsta rummet genom de af Sveriges Geologiska Un­
dersöknings tjenstemän under de senare åren verkstälda rekogno- 
seringarne och kartläggningsarbetena, som en mera detaljerad 
och fullständig kännedom om basaltens utbredning blifvit vunnen, 
i det en stor mängd nya lokaler blifvit upptäckta. Det är 
också från Sveriges Geologiska Undersökning, som författaren 
erhållit uppgift på nästan alla de lokaler, hvarest basalt i fäst 
klyft anträffats, och den i det följande meddelade beskrifningen 
af det Skånska basaltområdet grundar sig också på dessa upp­
gifter, hvilka dock författaren vid sina till samtliga basaltföre-

5

') G. Wahlenbeeg: »om svenska jordens bildning», Svea, förata häftet, 
andra upplagan, Upsala 1824, sid. 91.
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Basalfens
utbred­
ning.

komsterna utsträckta besök haft tillfälle att kontrollera och 
bekräfta.

Basalt, som, så vidt bekant, i Skandinavien endast före­
kommer i dess sydligaste del, i provinsen Skåne, har i detta 
landskaps mellersta delar en betydlig utbredning. I)e lokaler, 
hvarest basalt i fast klyft blifvit påträlfad, äro nemligen 
till största delen belägna inom de geologiska kartbladen 
Linderöds och Trolleholms områden, hvarjemte några få ba- 
saltförekomster äro påträffade på de intill dessa i norr grän­
sande bladområdena Hessleholm och Herrevadskloster jemte 
det söder om »Linderöd» belägna »Öfvedskloster». De å dessa 
tre sistnämnda kartblad befintliga basaltförekomsterna äro dess­
utom belägna helt nära dessas intill »Linderöd» och »Trolle- 
holm» stötande sydliga eller nordliga gränser, så att de utan 
tvifvel böra anses tillhöra samma vulkaniska område, som de 
å »Linderöd» och »Trolleholm» belägna, till antalet vida öfver- 
vägande basaltförekomsterna. Härigenom uppstår ett basaltter- 
ritorium i Skånes midt, hvilket visserligen ej är särdeles 
stort till sitt omfång men i betraktande af storleken och mäng­
den af de å det samma uppstickande basaltkupperna måste 
hafva varit skådeplatsen för en ganska storartad vulkanisk 
verksamhet under tertiärtiden.

Dessutom skulle basalt enligt en förut gjord bestämning J) 
uppträda på ett annat ställe i Skåne, beläget ganska långt 
från det egentliga basaltområdet, nemligen strax norr om de 
nordligaste husen i Nyhamns fiskläge, ungefär fem kilometer norr 
om Höganäs samt vid de ej särdeles långt derifrån belägna 
Smedstorp och Rågåkra, der den på båda ställena gångformigt 
genomsätter silurisk skiffer. Enligt författarens åsigt är likväl 
ifrågavarande bergart, såsom längre fram närmare kommer att 
visas, ej att anse såsom en basalt utan snarare såsom en 
gammal melafyr eller möjligen till och med en kersantit 
(qvartsglimmerdiorit).

Det egentliga basaltområdet utgör en areal af något öfver 
4 sv. qvadratmil och kau sägas bilda en rätvinklig triangel, hvars 
ena katet skulle utgöras af den omkring 3’/4 sv. m. (34 kilo­
meter) långa, i rakt V—O fortlöpande sammanbindningslinien mel­
lan den längst i nordvest på Bonarps hed i Riseberga socken

!) Se A. Lindström: »beskrifnin? till kartbladen Kullen och Höganäs», 
sid. 19. S. G. U. Ser. Aa. N:o 77 & 78.
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sig höjande, enstaka basaltkuppen och den längst i nordost i 
Brönnestads socken å »Hessleholra» strax nordvest om Råbocke- 
mölla befintliga basaltförekomsten, och hvars andra omkring 21/2 
sv. mil (26Vo kilometer) långa katet skulle sträcka sig från 
sistnämnda punkt till den längst i söder, strax norr om Köinge, 
uugefär en half mil öster om Hörby befintliga basaltlokalen. Den 
sålunda genom sammanbindningen af de tre ofvannämnde punk­
terna bildade rätvinkliga triangeln innesluter samtliga basalt- 
lokalerna med undantag af två på »Herrevadsldoster», äfven- 
ledes i Riseberga socken befintliga, nemligen det mellan östra 
Sorrödsjön och Westrarpsjön belägna väldiga Juskushall och 
de omkring 2 kilometer nordost derom vid Storaryd före­
kommande små, delvis jordtäckta basaltkullarne. Dessa äro be­
lägna utom nyss dragna nordliga begränsningslinie, så att denna 
måste göra en liten båge åt norr, för att de skola falla inom 
den samma.

På detta sålunda till sitt läge, sin ungefärliga form Yttre 
och storlek bestämda område genombryter basalten det här former- 
företrädesvis af jerngneis bildade urberget i form af talrika 
kupper och klippor, öfver 70 till antalet. Då de hufvudsakligen 
af glaciala bildningar bestående lösa aflagringarne fullständigt 
betäcka den fasta berggrunden, har kontakten mellan de båda 
bergarterna icke på något ställe kunnat iakttagas och studeras. 
Kupperna höja sig mer eller mindre öfver den kringliggande 
nejden. På många ställen bilda de ganska stora berg, som be- 
herska hela den omgifvande trakten, men ständigt äro äfven 
dessa i sin helhet nästan fullständigt betäckta af lösa jord­
lager, så att basalten endast här och der hufvudsakligen i slutt- 
ningarne och äfven der endast undantagsvis synes träda i dagen 
i större partier. På andra ställen deremot bilda de endast små, 
låga kullar, som knappt höja sig några fot öfver sin omgifning.
Det circa 2 kilometer NNV om vestra Hägglinge kyrka belägna 
Lönneberg, på hvars topp och sidor temligen betydande basalt- 
massor träda i dagen, bildar en mäktig bergkoloss, hvars mer än 
45 meter öfver den omliggande marken sig höjande, med en 
väldig ek krönta hjessa erbjuder en särdeles vidsträckt och 
pittoresk utsigt öfver den omgifvande trakten. Från denna 
punkt säges man vid mycket klart väder kunna se de nära 
tre svenska mil härifrån belägna kyrktornen i Kristianstad.
Lika höga eller ännu högre berg bildas af många andra



8

basaltkupper, hvilka utan att låta skönja någon särskild 
lagbundenhet i sitt ömsesidiga läge ligga kringströdda här och 
hvar öfver hela basaltområdet. Så förtjena att nämnas den 
SO om Norra Rörums kyrka, omkring en kilometer derifrån be­
lägna s. k. Knösen, de i samma socken (Norra Rörums) circa 
2 kilometer SO derom, strax norr om Dagstorpssjön belägna, för 
sin vilda ödslighet bekanta Hästhallarne, ej mindre än det 2 
kilometer i sydlig rigtuing härifrån sig höjande Ulfsberget och 
det med en präktig vegetation prydda strax nordost om Esperöd 
liggande Allarps berg. Likaledes bildar det två och en half 
kilometer NO om Röstånga uppstigande Gellaberget en väldig, 
hela trakten beherskande, bergskupp med en härlig utsigt, likaså 
det redan omnämnda i nordostlig rigtuing härifrån i Riseberga 
socken belägna Juskushall, Hagstadberg (N. Rörums s:n) ej att 
förglömma, hvilket, fastän ej uppnående samma höjd som Lönne- 
berg, dock är att räkna till de större basaltkupperna i Skåne.

Omkring och mellan dessa nu uppräknade, för sin storlek 
särskildt framhållna basaltbergen bildar basalten en massa större 
och mindre kupper, af hvilka dock ofta två eller flera höja sig 
tätt intill hvarandra, endast skilde några hundra fot, så att 
man a priori är böjd att anse dem för endast genom jord­
betäckningen skilda delar af en och samma massa, något som 
genom den mikroskopiska undersökningen ofta, men ej alltid, 
vinner bekräftelse. Eller också framsticka basaltklippor på 
längre afstånd från hvarandra ur en och samma höjdsträckning, 
liksom utgörande de synliga delarne af en här framfluten ström, 
hvilken skulle utgöra kärnan till den i öfrigt vanligtvis af kross- 
stensgrus bildade höjdsträckningen. Så är förhållandet med det 
i Mellby socken å det geologiska kartbladet Linderöd tätt 
vid gränsen mellan denna samt Tjörnarps och Hägglinge sock­
nar börjande och något öfver en kilometer i nordostlig rigtning 
fortlöpande s. k. Snababerg. Basalten träder här i dagen hufvud- 
sakligen och i ganska betydande massor i höjdens nordvestra 
ända men framsticker äfven i form af några små enstaka ba­
saltklippor på dess sydvestliga del *), så att man möjligen kan

') Dessa senare äro ej på det geologiska kartbladet Linderöd anmärkta. 
Dessutom hafva af författaren ännu ett par lokaler påträffats, der basalt i fast 
klyft träder i dagen, men hvilka på nämnda karta ej finnas utmärkta, nemligen dels det 
cirka 3/'4 kilometer härifrån belägna »Höjaböge», dels en liten basaltkupp invid 
egendomen Fredriksberg omkring 2 kilometer öster om Sösdala station och dels 
slutligen en liten basaltklippa, som träder i dagen på åkern nordost om den mel­
lersta af de tre å sagda karta vid Gunnarp betecknade lokalerna. Denna senare
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»

anse dessa båda lokaler tillhöra samma gång eller ström. Lika­
ledes framsticker basalten på flera ställen ur sluttningen af 
den höjdsträckning, som från »Linderöds» norra gräns i hufvud- 
sakligen nordlig rigtning parallel! med jernvägen sträcker sig upp 
mot Finjasjön på »Hessleholms» område. Den träder nemligen 
här i dagen dels uordvest om Råbockemölla i Brönnestads soc­
ken, der den i form af en smal gång sticker fram ur kross- 
stenshöjden, dels något öfver 1 kilometer söder derom strax 
nordvest om Sandåkra i Mellby socken, der den uppträder i 
form af flera små afrundade kullar, dels på höjdsträckningens 
lijessa och dels i sluttningen vid dess fot. (Enl. A. Lindström.)

Utom de i fast klyft på ifrågavarande basaltområde an­
stående och kända basaltmassorna förekomma enl. A. Lind­
ström1) flerestädes i Torups socken, t. ex. vid Håkanstorps 
mölla, vid St. Eampholma samt på flera andra ställen, således 
nordligare än de i fast klyft kända basalterna, större och mindre 
stenar och block af basalt, hvilka otvifvelaktigt angifva, att 
basalt i dessa trakter kanske på flera ställen måste finnas an­
stående, ehuru öfvertäckt och dold af de lösa jordaflagringarne. 
Ty värr hafva af flera skäl inga prof häraf blifvit under­
sökta med undantag af ett, hvilket af mig togs på den väg, 
som från Färingtofta leder upp till Perstorps station, ungefär 
rakt vester om Bjerröd, således på ett ställe, dit det svårligen 
såsom jökelblock kunnat föras från någon känd basaltkupp. 
Som detta prof vid den mikroskopiska' undersökningen företedde 
en hos de öfriga skånska basalterna ej iakttagen säregen ha­
bitus, har det derför längre fram nogare blifvit beskrifvet.

Dessutom förefinnes inom ifrågavarande basaltområde såsom 
spår af den vulkaniska verksamheten under en svunnen period 
åtminstone en känd tuffaflagring, nemligen vid Djupadal i södra 
delen af Riseberga socken, der bergarten träder i dagen i Rön- 
ne ås dalgång på dess venstra sida med en horisontal utsträck-
kan likväl möjligen endast utgöras af ett större löst block (i så fall likväl ett 
ganska väldigt sådant) liksom ock en ocli annan af de å »Trolleholm'» observe­
rade små basaltklipporua, t. ex. den vester om Tjufvaröd; den vid vägen mellan 
Munkarp och Nyrup sydligast, och den vid Hallahus belägna äro möjligen endast 
att anse såsom större ditförda lösa block. At minstone saknas, för så vidt jag 
vid mitt besök derstäde9 kunde finna, vid dessa ställen en företeelse, hvilken 
enligt sakens natur står i samband iu^d hvarje svensk faststående basaltförekomst, 
och hvarigenom man ofta ledes till upptäckten af en förut okänd kupp, nemligen 
en större anhopning af lösa basaltblock i dennas närhet och i glacialrefflornas 
rigtning.

*) »Beskrifning till kartbladet Herrevadskloster». S. G. U. Ser. Aa. N:o 67.

Basalt- 
tuff.
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Pelar- 
formig 
af sön­
dring.

Oregel- 
'bunden 
förJclyft- 

ning.

ning af ungefär 500 fot och en mägtighet, som kan uppskattas 
till 40 a 50 fot (enl. S. A. Tullberg och A. G. Nathorst).

Pelarfonuig förklyftning gör sig ofta särdeles tydligt gäl­
lande hos de skånska basaltförekomsterna, i det att basalten 
afsöndrat sig i större eller mindre, sex-, fyr- eller, som det tyckes, 
oftast femsidiga pelare, hvilka i regelbundenhet kunna täfla med 
kanske de skönaste förekomsterna i utlandet af denna art. Ett 
ganska vackert exempel på denna afsöndringsform erbjuder den
s. k. Ballran, som reser sig i östra Hägglinge socken strax norr 
om landsvägen till en höjd af omkring trettio meter. Pelarne äro på 
toppen ganska smala och hafva temligen stark lutning mot bergets 
inre, hvareinot de vid foten uppnå ända till en half meters 
genomskärning samt tyckas ligga i det närmaste horisontalt. 
Vackra basaltpelare förekomma vidare på många andra ställen
t. ex. vid Rallate NV. om Röstånga, vid det redan omnämnda 
en och en half kilometer nordost om Lönneberg belägna Snaba- 
berg, vid Ilästhallarne, Ulfsberg, Juskushall etc.

Ofta hafva likväl inga regelbundna pelare kommit till ut­
bildning, utan basalteu har afsöndrat sig i större eller mindre, 
mångkantiga eller på annat sätt oregelbundet gestaltade stycken. 
Ett sådant utbildningssätt visar sig hos basalten t. ex. i den 
vid Bonarps by i Riseberga socken belägna, alldeles enstaka 
stående, kupolformiga basaltkuppen, vidare vid de nordvest om 
Sandåkra befintliga, små basaltkullarne, hvarest basalten visar 
ett egendomligt’ knottrigt utseende och ofta, särskildt i något 
förvittradt tillstånd, en ganska tydlig skålformig afsöndring.

I båda händelser, sä väl vid deu regelbundna pelarformiga 
förklyftuingen som ock vid den mera oregelbundna, lossna de 
särskilda pelarne och styckena genom atmosteriliernas inverkan 
ganska lätt från hvarandra och från hufvudmassan samt rasa 
ned åt bergets sidor, så att de ofta i tusentals lass betäcka 
dessa eller äro hopade vid bergets fot. På grund af mängden 
af de sålunda nedrasade basaltblocken kan man mycket ofta 
igenkänna en basaltförekomst, långt innan man ännu kan sär­
skilja deu pelarformiga förklyftniugen hos den anstående berg­
arten. Så är förhållandet t. ex. vid Ulfsberg i synnerhet pä 
sydöstra sidan, der de nedrasade basaltmassorna till en betydlig 
höjd betäcka bergets sidor och ‘fot, så att de helt och hållet 
täcka fasta berggrunden, hvilken möjligtvis här annars skulle 
varit synlig. Mägtiga nedrasade basaltmassor finner man vidare



1]

vid de invid och vester oin Rönne å belägna lokalerna, vid 
Hagstadsberg m. fl. andra ställen.

Till sin struktur är basalten vanligen tät och afanitisk, struktur- 
sällan synes den något kornig, dock aldrig så, att de olika 
beståndsdelarne med blotta ögat kunna särskiljas och igen­
kännas. Likväl varseblifver man i de flesta fall makroskopisk 
olivin, hvilken förekommer insprängd i form af mörkt butelj­
gröna korn, ofta i mycket riklig mängd, t. ex. i basalten från 
Lönneberg. Stundom kan man äfven iakttaga makroskopiskt 
insprängda augitkristaller, t. ex. i basalten från Gellaberg, 
samt fältspatkristaller, såsom i basalten från Hagstad, uti 
den mindre af de två sig der höjande kupperna.

Af accessoriska beståndsdelar träffar man stundom 'större 
inneslutna partier af olivin, livilket är ganska vanligt i basalten 
från Bosjökloster, samt ganska ofta mandlar af kalkkar- 
bonat eller någon zeolit- eller delessitartad substans. Till 
en del åt minstone torde dessa senare böra anses som utfyllningar 
af preexisterande biåsrum, medan andra, i synnerhet de af mikro­
skopisk litenhet, tydligen bära pregeln af att hafva blifvit bildade 
på bekostnad af någon ursprungligen här för handen varande, i 
olika fall olikartad massa, genom dennas delvisa bortförande och 
omvandling, något som vid den mikroskopiska undersökningen 
mycket väl kan iakttagas och närmare studeras.

Brottet är dels mussligt, .dels ojemnt till splittrigt, och synas 
företrädesvis de basalter hafva ett utmärkt mussligt brott, i 
hvilka ett rikligt glas kommit till utveckling. Likaså tyckes 
färgen i någon mån bero på mängden och beskaffenheten af 
det som bas tjenande glaset, i det att de med rikligt brunt 
glas försedda basalterna hafva en mera brunsvart, beckglänsande 
färg, medan denna hos andra är mera gråaktig till svart. Så­
som ett ganska vackert exempel på en basalt med mussligt 
brott och brunsvart färg med beckartad glans må nämnas ba­
salten från den ofvannämnda mindre kuppen vid Hagstad liksom 
den från Gellaberg och, ehuru i mindre mån, basalten från 
Lönneberg m. fl. Öfver hufvud taget är likväl basaltens yttre 
habitus i de olika förekomsterna ganska likartad, och det må 
här särskildt framhållas, att hvarken doleritiskt-grofkorniga eller 
poröst-slaggiga ej heller egentliga mandelstensartade varieteter 
blifvit påträffade inom den skånska basaltregionen.
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Basaltens Då det af professor F. Zirkel i hans banbrytande arbete 
»Ueber die mikroskopische Zusammensetzung und Struktur der 
Basaltgesteine, Bonn 1870», nogsamt framhållits och af senare 
författare såsom Möhl och Rosenbusch ännu mer betonats, 
hvilken vexling i sin mikrostruktur och sammansättning basalter 
från samma lokalitet kanske i ännu högre grad än andra berg­
arter kunna vara underkastade, har författaren låtit sig ange­
läget vara att undersöka ett betydande antal preparat, så 
att in alles öfver 150 slipprof blifvit förfärdigade och undersökta.1)

Härför erforderliga stuffer hafva i allmänhet vid besök på 
ort och ställe blifvit af mig sjelf insamlade, dock har äfven 
det undersökningsmaterial, som eges af Sveriges Geologiska Un­
dersökning, med största beredvillighet blifvit i mån af behof 
stäldt, till mitt förfogande. Då det dessutom är genom bemälda 
Undersöknings så väl publicerade som ännu icke offentliggjorda 
arbeten, som basaltens utbredning blifvit mig i detalj och, så­
som jag tror, temligen fullständigt bekant, och då dessa arbeten 
sålunda till stor del möjliggjort mina egna, har denna afhandling 
blifvit tryckt bland Sveriges Geologiska Undersöknings publika­
tioner och på dess bekostnad.

Undersökningarne äro, såsom redan blifvit antydt, till allra 
största delen utförda på professor F. ZiRKELS i Leipzig minera­
logiska institut under min vistelse derstädes läsåret 1880—1881; 
och är det mig en kär pligt att h^rmedelst uttrycka min djupa 
tacksamhet till herr professor Zirkel för den utmärkta välvilja 
och det stora intresse, hvarmed han redan från första början 
omfattade mina undersökningar, samt för den osparda möda och 
omsorg, hvarmed han ständigt sökte främja så väl detta arbete 
som mina öfriga studier och sträfvanden.

Som ett stort antal arbeten och uppsatser angående ba- 
salternas mikroskopiska sammansättning och struktur blifvit 
offentliggjorda under de senare 10 å 12 åren, eller sedan 
ZiRKELS bekanta arbete »Die Basaltgesteine» utkom, hvilka 
alla på det tydligaste hafva bekräftat rigtigheten af de deri 
i minsta detalj framlagda iakttagelserna angående basalternas 
utbildningssätt, har jag vid de gifna beskrifningarna i allmänhet 
ansett mig kunna fatta mig kortare, än hvad i flertalet af

’) Då basalten inom samma kupp kan hafva olika sammansättning, må 
uttryckligen framhållas, att här lemnade beskrifningar i första rummet hafva 
afseende på de af mig undersökta preparater.
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dessa arbeten är fallet. Detta har jag så mycket mer kunnat 
göra, som jag i detta arbete mest vinlagt mig om att 
gifva en karakteristik af de svenska basalterna, att fram­
hålla, hvad för dem är egendomligt och kännetecknande, utan 
att vare sig upprepa, hvad som redan står att läsa i snart 
sagdt hundratals böcker, eller särskildt omnämna, hvad som 
visat sig helt och hållet tillfälligt och accessoriskt. Att likväl 
talrika omsägningar och upprepningar förekomma, ligger i sakens 
natur och har ej kunnat undvikas.

Hvad uppställningen och grupperingen af det föreliggande 
materialet beträffar, har jag till grund för den samma lagt prin­
ciperna för den af F. Zirkel i hans ofvannämnda arbete gifna 
indelningen af de basaltiska bergarterna, emedan dessa utan 
tvifvel synas vara de naturligaste och bäst grundade. Det 
kan väl vara. sant, att mikrostrukturförhållandena, hvarpå 
Zirkel som bekant grundar sina underafdelningar särskildt inom 
fältSpatbasalterna, kunna vara underkastade mer eller mindre 
betydande förändringar, stundom på ganska korta afstånd, och 
att det sålunda understundom kan hända, att prof, tagna 
från ganska närbelägna punkter, måste räknas till olika grupper. 
Men sådana vexlingar i mikrostrukturen måste a priori hänföras 
till olika förhållanden vid bildnings- och stelningsprocessen, t. ex. 
större eller mindre afstånd från eruptionens centrum, större eller 
mindre närhet till afkylande medier etc. De hafva sålunda sin 
obestridliga geologiska betydelse samt angifva en viss lagbun­
denhet, äfven om det hittills ej lyckats att i detalj påvisa denna, 
emedan för få undersökningar i denna rigtning ännu blifvit 
utförda l). De uppstälda strukturtyperna äro deremot såsom så­
dana fasta och bestämda samt utmärkta genom hvar sina sär­
egna och karakteristiska kännetecken, så att deras värde och 
betydelse för en indelning ligger i öppen dag och ej borde kunna 
underskattas. Dessutom har den Zirkelska indelningen den oskatt­
bara förtjensten, att den konseqvent fasthåller och genomför de 
en gång antagna indelningsprinciperna, nemligen den mineralogi­
ska sammansättningen i. första hand och mikrostrukturförbål-

’) Ett försök i denna rigtning har blifvit gjordt af D:r Kari, Hofjiann* *), 
hvilken för basalterna i det södra Bakony har påvisat eu konstant och typisk 
skilnad hos de olika bergartsprofvcn, allt efter som dessa härstamma från kup­
pens hjessa eller från dess fot.

*) Karl Hofmann : »Die Basaltgesteinc der siidlichen Bakony». Mittlieilungeu aus 
den Jahrbuch der k. ung geol. Anstalt 1879.

Indel­
nings­
grund.
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landeua i andra, något som ingalunda kau sägas om den af 
Boricky 2) föreslagna ocli använda indelningen, till hvilken 
Rosenbusch åt minstone delvis tyckes ansluta sig och hvars 
ohållbarhet ligger i öppen dag. [Det ingår ej i detta ar­
betes plan och skulle föra för långt att underkasta Borickys 
indelning en uttömmande och detaljerad kritik. Ett exem­
pel, som för öfrigt beträffar hans hufvndafdelningar, må dock 
här anföras för att gifva ett stöd åt det ofvan sagda. Boricky 
delar de basaltiska bergarterna i följande sex hufvudgrupper: 
a) maginabasalter, b) nefelinbasalter, c) leucitbasalter, d) fält- 
spatbasalter i vidsträckt bemärkelse, e) trakybasalter och f) ta- 
kylytbasalter. Vid de fyra första af dessa hufvudgrupper har 
uppenbarligen den mineralogiska sammansättningen varit det 
bestämmande, och man kunde a priori väntat, att så äfven 
skulle varit förhållandet vid särskiljandet af de två öfriga med 
dessa samordnade grupperna. -Så är likväl ingalunda händelsen, 
utan här hafva genom ett plötsligt språng de geologiska för­
hållandena och mikrostrukturen blifvit bestämmande. Boric­
ky säger nemligen sid. 44: »Ausser diesen giebt es eine auch 
durch die geologischen Verhältnisse bestimte Gruppe von Basalten. 
Es sind die jiingsten in den trachytischen Phonolithen ader- 
bildend auftretenden Basalte, deren Mikrostruktur so karakteri- 
stisch ist, dass man sie beim ersten Anblick ihrer Diinnschliffe
wiedererkennt............Wegen ihres rauhen Aussehens und wegen
des Auftretens in den trachyt. Phonolithen bezeichne ich sie als 
Trachybasalte. — Schliesslich glaube ich mit den Namen »Ta- 
chylytbasalte» jene schwärzlich graubraunen oder dunkel bräun- 
lichgrauen dichten Gesteine bezeichnen zu diirfen, die junger als 
die Trachybasalte oder mit diesen von gleichem Alter meist in 
diiunen (von V* — 1)» sich durchkreuzende und verzweigende 
Ådern auftreten, deren Wandungen zuweilen mit diinnen (3—4'")
Krusten von Tachylyt iiberzogen sind........ ] På grund häraf har
jag obetingadt ansett mig böra bibehålla den Zirkelska indelningen, 
hvilken derför i det följande helt och hållet varit bestämmande 
i fråga om uppställningen (se sid. 16). Anmärkningsvärd och 
tarfvande en förklaring är i afseende på denna endast tillkomsten af 
ännu en afdelning bland fältspatbasalterna, hvilken blifvit in­
skjuten efter Zirkels afdelning C. Ehuru båda kännetecknas

s) Em. Boricky : Petvografische Studien an den Basaltgesteinen Böhmens 
Prag 1873.
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af ett merendels mycket rikligt glas, tyckes likväl den torra 
representera en annan strukturtyp och synes derför berättigad 
till sjelfständig existens. Zirkel definierar i »Basaltgesteine» 
sin grupp C såsom faltspatbasalter, i hvilka en homogen 
glasig (eller genom »Ausscheidungen» till äfventyrs halfglasig) 
grundmassa är starkt utvecklad men likväl knappast så, att 
den i afseende på mängden öfverträffar de kristalliniske be­
ståndsdelarna. Den strukturform, som här gör sig gällande, har 
Zirkel kallat den vitroporfyrartade (glasigporfyrisch). Vid sidan 
af bergarter med denna strukturform förekomma likväl i rik­
lig mängd bland de undersöka basalterna andra, som äfven i sin 
typiska utbildning äro i afseende på strukturen ganska vidt 
skilda från dessa, och hvilkas strukturform jag, i brist på 
bättre namn, skulle vilja kalla den vitrokristalliniskt porfyr- 
artade, i det jag definierar de med denna struktur försedda 
fältspatbasalterna såsom faltspatbasalter med en grundmassa, 
hvilken bildas af en homogen glasig (eller halfglasig) basis 
jemte deri inbäddade kristalliniska beståndsdelar. I förra fal­
let, vid den vitroporfyrartade strukturen, är grundmassan så­
ledes enkel och består af en homogen glasig substans, d. v. s. 
är sjelf en basis; i senare fallet, vid den vitrokristalliniskt 
porfyrartade är grundmassan sammansatt af mikroskopiska kri­
staller och en homogen glasig substans, en basis, i hvilken 
dessa ligga inbäddade. Det bör anmärkas, att denna defini­
tion i och för sig sjelf visserligen ej är ny utan redan 
gifven af MÖHL '), hvilken likväl tyckes sätta den i stället för 
den af Zirkel för hans grupp C gifna, i det han sålunda un­
der den samma torde sammanfatta, icke blott hvad som här 
förstås med denna definition, utan äfven det' som är att hän­
föra till den af Zirkel gifna. Att likväl här två skilda struk­
turtyper föreligga, hvilka lämpligen kunna och böra från hvar­
andra särskiljas, tror sig författaren med det ofvan sagda hafva 
ådagalagt. Se för öfrigt fig. 1 och 2.

I följd af det sagda hafva de undersökta basalterna blifvit 
uppstälda och beskrifna i följande ordning.

*) Heinr. Möhl: Zusammenstellnng, mikroskopische Untersuchung uud 
Beschreibung einer Sammluug tvpischen Basalte, Stuttgart 1874, sid. 21.
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I. Fältspatbasalter.
A. Med likformig, kristallinisk-kornig struktur.
B. Med kristallinisk porfyrstruktur.
C. Med vitroporfyrstruktur.

1. Med mörkt glas.
2. Med färglöst glas.

D. Med vitrokristallinisk porfyrstruktur.
1. Grundmassans hasis består af mörkt glas.
2. Grundmassans basis består af färglöst glas.

E. Med inklämnings- eller intersertalstruktur.

II. Nefelinbasalter.
A. Med rikligt brunt, amorft glas.
B. Utan amorft glas. Nefelinen spelar sjelf rolen af grund­

massa.

III. Leucitbasalter.

IV. Glasbasalter2).
2) Denna sista egendomliga grupp af basalter, hvilken först upptäcktes och 

beskrefs af Zirkel i hans »Basaltgesteine» men likväl först af Boricky och 
Möhl såsom egen grupp stäldes vid sidan af de tre bekanta Zirkelska hufvud- 
grupperna. har senare af Rosenbusch blifvit fullständigt afskild från basalterna 
och under namn af limburgit såsom en underafdelning af hans peridotiter och 
yngre eqvivalent till hans pikritporfyrer tilldelad en sjelfständig och, som det 
tyckes, fullkomligt isolerad ställning. Författaren har likväl ej tvekat att hålla 
fast vid det gamla, emedan han ej kunnat förraå sig att från basalterna skilja 
en bergart, hvilken genom sitt makroskopiska utseende och sina geologiska för­
hållanden så nära öfverensstämmer med dessa, att den ej utan en noggrann mi­
kroskopisk undersökning derifrån kan skiljas. Dessutom är den väl knappast 
att betrakta såsom något annat än en lokal utbildningsform af vare sig den ena 
eller den andra af de%öfriga basalthufvudgrupperna, med hvilka den mycket ofta 
något som äfven Rosexbuscii sjelf framhåller, genom förmedlande öfvergångar 
är förbunden, under det att det ej kan vara tal om något samband vare sig med 
peridotit eller pikritporfyr.
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Beskrifning af* de olika basalterna.

I. Fältspatbasalter.
Å. Med likformig, kristallinisk-kornig struktur.
Till denna strukturtyp hafva vi att räkna endast en basalt- 

förekomst, nemligen:
Basalten från Randsliderna. Den här nedan gifna beskrif- 

ningen gäller likväl endast den ena, den nordligaste af de 3, 
omkring lx/2 kilometer nordost om Gellaberg, nära invid livar- 
andra belägna, helt obetydliga basalthällarne, i det att ba­
salten i de båda öfriga utbildats pä ett afvikande sätt. Redan 
makroskopiskt gör sig en skilnad gällande i de på ena eller 
andra stället slagna profvens utseende, i det att basalten från 
ifrågavarande häll är mera kornig, svartgrå till gråsvart, utan för 
blotta ögat särskildt urskiljbar olivin, hvaremot den i de båda 
öfriga är mera tät och svart med insprängda om ock ganska 
sparsamt förekommande olivinkorn.

Under mikroskopet upplöser den sig i en ganska grofkor- 
nig, auainesitartad blandning af väsentligen triklin fältspat, augit, 
olivin och magnetit, hvilka hafva fått en utbildning och ömse­
sidig anordning, som gör, att denna basalt i särdeles hög grad 
till sin allmänna mikroskopiska habitus liknar de af ZlRKEL så­
som typer för den likformiga, kristallinisk-korniga strukturformen 
uppstälda basalterna från Siebengebirge, t. ex. doleriten från 
Löwenburg, hvarmed likheten i sanning är öfverraskande, om 
man bortser från gryets större finhet hos den senare.

Glas är ej närvarande, åt minstone ej i sådan mängd, att 
det med säkerhet kan iakttagas. Dock påträffar man ganska 
rikligt dessa små, brunsvarta, kommalika taggar och borst, hvilka 
man annars vanligen iakttager såsom devitrifikationsprodukter 
af glas och synnerligast af färglöst sådant, hvarför man kunde 
vara berättigad antaga, att färglöst glas såsom en fin hinna eller 
ett anflog finnes doldt mellan de kristalliniska beståndsdelarne.

9Eichstädt, Skånes basnlter.
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Augiten, i synnerhet de större individerna, hvilka i allmän­
het visa ganska skarpt markerade kristallkonturer, är mycket 
ofta öfverfyld af biåsförande glasinneslutningar eller också pä 
annat sätt förorenad. Likaledes är olivinen, hvilken i det hela 
taget ej uppnår större dimensioner än augiten, stundom genom­
dragen af svärmar af glasinneslutningar, gasporer etc. I allmän­
het synes den ej synnerligen mycket hafva undergått förändring 
och sönderdelning.

De triklina fältspatWåterna, äro merendels ännu fullkomligt 
friska och osönderdelade. På sina ställen hafva likväl äfven de 
angripits af de sönderdelande agentierna. I synnerhet der, 
hvarest de äro tätare hopade intill hvarandra och intaga ett 
större parti i preparatet, varseblifver man nemligen, huru deras 
substans antager ett mjöligt utseende och huru deras gränser 
på samma gång förlora i skärpa och tydlighet, så att det 
ej mera lyckas, ej ens i polariseradt ljus, att från hvarandra 
särskilja de enskilda individerna. Tillika har den omvand­
lade substansen ofta antagit en gul eller gulröd färgton. 
Huruvida ej på sådana ställen glas i något rikligare mån från 
början varit för handen och genom sin lättare sönderdelbarhet 
underlättat fältspatens omvandling, i det att de sönderdelande agen­
tierna genom den redan uppluckrade massan vunno lättare tillträde 
till fältspatkropparne och sålunda snabbare och mera obehindradt 
kunde fullfölja sitt förstörelseverk, kan naturligtvis ej med bestämd­
het afgöras men förefaller i och för sig sjelf ingalunda oantagligt,

För att utröna fältspatens natur behandlades ett prepa­
rat under 14 dagar med stark, kall saltsyra. Vid derefter 
anstäld granskning under mikroskopet visade sig fältspatkrop- 
parna betydligt angripna och ruggiga på ytan utan att likväl hafva 
förlorat sin polarinationsförmåga. Tvärt om kunde man i de 
flesta fall i polariseradt ljus ganska tydligt iakttaga den poly- 
syntetiska tvillingsstreckningen. Det är derför troligt, att laöra- 
dorit eller möjligen andesin här föreligger. Den af Michel 
Levy föreslagna metoden att äfven i bergarterna särskilja de 
olika plagioklasarterna genom maximivärdet af den vinkel, 
under hvilken de i P/k-sonen (basiska makrodiagonala planparet) 
liggande snitt släcka ljuset, har visserligen blifvit försökt men 
har ej ledt till önskadt resultat, såsom ock på förhand var att 
vänta. Som denna metod öfver hufvud taget endast under sär­
deles gynsainma förhållanden kan leda till något och äfven då
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endast till osäkert och approximativt1) resultat, har den ej vi­
dare af mig blifvit använd.

B. 31ed kristallinisk porfyrstruktur.
Till denna enligt ZlRKEL mycket sällsynta men högst karak­

teristiska strukturform hafva vi likaledes endast att räkna en 
enda förekomst, nemligen ett löst block, taget på vägen mel­
lan Perstorps station och Färingtofta, ungefär rakt vester 
om Bjerröd eller nordligare än alla i fäst klyft kända basalt- 
lokaler med undantag af Storaryd. Bergarten är till färgen 
djupt svart med utmärkt mussligt brott utan tydligt iakttagbar 
olivin. I preparaten ser man redan med blotta ögat en mängd större 
(af omkring l,oo mm. längd och 0,15 mm. bredd), färglösa och 
vattenklara kristallindivider jemte ett fåtal små mörka punkter 
likformigt inströdda i en oupplösbar gråaktig grundmassa.

Yid undersökning under mikroskopet visa sig de ljusa kristall- 
individerna bestå af triklin fältspat, hvaremot de mörka parti­
erna bestå af en oredigt sammanfiltad serpentinartad massa, 
vanligtvis uppträdande i afrundade korn men stundom med tydliga 
kristallkonturer, hvilka med temlig säkerhet låta sluta till att 
omvandlade o/iempartier här föreligga. Detta bekräftas deraf att 
partier ej alltid helt igenom bestå af serpentinartad massa utan 
här och der låta skönja mer eller mindre klara fläckar, hvilka 
i så fall skulle utgöras af ännu osönderdelad olivinsubstans. 
Emellertid äro dessa olivinindivider anmärkningsvärdt små och ej 
särdeles talrika. Dessutom förekommer en och annan cm^ifkristal! 
eller kristallgyttring, mikroporfyrartadt insprängd i grundmassan.

Grundmassan är ganska finkornig och ännu vid 100 gån­
gers förstoring temligen oupplösbar. Vid starkare förstoring 
upplöser den sig emellertid ganska tydligt i en kristallinisk- 
kornig blandning af små triklina fältspatWster, små afrundade 
augitkorn samt rikligt och likformigt inströdd magnetit. Nefe- 
lin finnes ej närvarande, åt minstone kunde ej iakttagas ett enda 
sexsidigt tvärsnitt, hvilket skulle kunna tyda härpå. Deremot 
är det ej omöjligt, att något men i så fall fullkomligt färglöst 
och fran devitrifikationsprodukter fritt glas befinner sig mellan 
de kristalliniske beståndsdelarne, något som till följd af svå-

’) Se härom Max Schuster: '-Ueber die optische Orientirung der Plagio- 
klase», sid. 272 och följ. (Tscherjiaks »Mineralogische Mittheilungen», dritter 
Band, Wien 1881).
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righeten att påvisa ett så beskaffadt glas alltid blir högst 
vanskligt och ofta alldeles omöjligt att afgöra. (Se sid. 26 
och följ.)

Ofver hufvud taget öfverensstämmer således denna bergart 
på det närmaste med basalten från Kieshiibel vid Dilln nära 
Schemnitz i Ungern, hvilken ZlRKEL beskrifvit såsom typ för 
denna utbildningsform. Ganska aninärkningsvärdt är, att det 
vid denna basalt liksom vid samtlige de af ZlRKEL beskrifna 
hithörande förekomsterna är triklin fåltspat, som är mikro- 
porfyrartadt insprängd. Yid andra strukturformer är detta åt 
minstone mycket sällsynt, och det inträffar icke vid någon af 
de öfriga svenska förekomsterna. Dessutom förtjenar påpekas, 
att olivinen är jemförelsevis sparsam och utvecklad såsom små 
individer.

C. 31 ed vitroporfyrstruktur.
I. IVled mörkt glas.

Den mest typiska är basalten från Lönneberg, hvilken bil­
dar en tät, svart eller något i brunt stötande bergart med muss- 
ligt brott, i hvilken små, mörkt buteljgröna olivinkorn makro- 
porfyrartadt äro insprängda. En och annan liten hvit man­
delbildning består af kalkspat, hvilket framgår deraf, att den 
vid behandling med kall saltsyra råkar i liflig fräsning.

Enär samtlige beståndsdelarne ligga utkristalliserade i en 
af enbart brunt glas bestående, mycket riklig grundmassa [basis], 
såsom vid mikroskopisk undersökning lätt kan iakttagas, så är 
denna basalt en ganska utmärkt representant för den vitropor- 
fyrartade utbildningsformen. Utom de för fältspatbasalterna ka- 
rakteristiska beståndsdelarne, triklin fåltspat, aagit, olivin och 
magnetit, påträffar man här och der en och annan apatitukl 
eller ett klart, hexagonalt tvärsnitt, som tillhör en sådan, samt 
dessutom mycket sparsamma men jemförelsevis stora nefelin- 
kristaller. Enär af augiten och olivinen den förra, särdeles i 
mycket tunt preparat, blir nästan färglös och den senare knappast 
visar spår af någon omvandling, äro de hvarandra ganska lika och 
kunna understundom, i synnerhet vid mera oregelbunden be­
gränsning, vara svåra att skilja åt. Olivinen uppträder likväl 
endast såsom större individer, hvilka mycket ofta äro väl kri­
stalliserade, ega skarpa vinklar och rätlinigt fortlöpande begräns-
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ningslinier och dessutom ofta i riklig mängd hysa de för den 
samma så karakteristiska pikotiterna, hvaremot augiten, hvilken 
öfver hufvud taget ej uppnår olivinens storlek, kan nedsjunka 
till betydlig mikroskopisk litenhet. Båda äro de stundom upp- 
fylda med större, oregelbundet gestaltade inneslutningar af den 
bruna glasmassan, hvarvid man ofta, såsom senare närmare 
kommer att omnämnas, förträffligt kan iakttaga och studera 
dennas globulitiska devitrifikation. Dessutom förekomma äfven, 
som det vill synas, fullkomligt färglösa, äkta, med tydlig blåsa 
försedda glasinneslutningar, och troligen äro äfven vätskeinne- 
slutningar för handen, om också inga sådana med tydligt rör­
lig libell kunna iakttagas. Den triklina fältspaten uppnår i 
medeltal en längd af 0,05—0,1 mm., och de allra fleste indivi­
derna visa i polariseradt ljus tydlig tvillingsstreckning. I ännu 
mycket högre grad än augiten och olivinen hyser fältspaten 
oregelbundna, fliklika inneslutningar af den bruna basisbildande 
glasmassan, hvilka alltid ligga inlagrade parallelt med tvillings- 
streckningen och ofta tilltaga i storlek och antal, så att de till 
sin massa tyckas vara öfvervägande öfver fältspatsubstansen. 
Ofta intager glasmassan till och med fältspatkristallens hela 
inre, i det att den samma bildar en parallellipipedisk kärna, om­
kring hvilken fältspatsubstansen är lagrad såsom en smal son. 
Nästan färglösa augitmikroliter förekomma likaledes ganska van­
ligt inväxta i fältspatlisterna, och äro äfven de inlagrade paral­
lelt med tvillingsstreckningen. Denna rikedom på dylika flik­
lika inneslutningar af den bruna glasmassan utan synbar blåsa 
förekommer mer eller mindre vanligt i alla preparaten frän 
Lönneberg och tyckes för denna basalt vara säregen och karak­
teristisk, i det att i ingen af de öfriga undersökta basalterna 
dylika inneslutningar förekomma, åt minstone ej i den mängd 
som i Lönnebergsbasalten, der de träffas nästan i hvarje fält- 
spatindivid. Dock är lika riklig glasbasis för handen i flera 
andra hithörande bergarter. Magnetiten är jemförelsevis sparsam 
och utbildad i temligen jemnstora, skarpt begränsade kristaller 
och kristalliniska korn. Den synes vara föga titanhaltig, såsom 
framgår deraf, att den samma efter några dagars behandling af 
ett preparat med kall saltsyra till största delen hade försvunnit, 
endast qvarlemnande några få anfrätta korn. Hvad apatiten 
angår, så observerades endast enstaka långa nålar och små 
klara sexsidiga genomskärningar, hvilka måste hänföras till detta.
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mineral. Likaledes iakttogos några få, större, vid korsade nicols- 
prismor mörka mer eller mindre regelbundna, sexsidiga genom­
skärningar jemte svagt kromatiskt polariserande, likaledes mer eller 
mindre tydliga qvadratiska genomskärningar, hvilka utsläckte ljuset 
parallelt med begränsningsliniernaoch derför anses tillhöra nefelinen.

Ofvannämnda basis, i hvilken dessa kristalliniska bestånds­
delar ligga urskilde, består, såsom redan är nämndt, af en amorf 
substans, hvilken i mycket riklig mängd är för handen och i 
allmänhet i preparatet antager en kaffebruu färg, hvilken likväl 
i mycket tunt slipprof kan blifva något ljusare. Denna bruna 
färg tyckes emellertid vara främmande för sjelfva glasmassan 
och i stället förorsakas af devitrifikationsprodukterna. I gyn- 
samma fall eller der, hvarest pdasmassan kilformigt lägger sig 
utöfver en snedt af slipytan träffad, färglös eller i det allra 
närmaste färglös kristall eller såsom en lentikulär inneslut- 
ning är inlagrad i den samma, observerar man nemligen tyd­
ligt, huru glaset blifver allt ljusare, ju tunnare lagret blir, och 
slutligen i ett utomordentligt tunt lager bildar en nästan färglös 
massa, i hvilken ligga utskilde små rundade eller något aflång» 
mörka korn (globuliter), nästan oändliga till antal och litenhet. 
Utom genom dessa globuliter är glaset devitrifieradt af en otalig 
mängd långa, i båda ändarne tillspetsade eller stundom tve- 
klufna, vanligtvis raka men stundom äfven kroklinigt fortlö­
pande nålar och borst eller hårliknande bildningar, hvilka 
samlat sig till en så att säga sammanfiltad väfnad. Dessa 
bildningar, i synnerhet de sistnämnda, visa sig vid mindre försto­
ring svarta och opaka. Vid starkare förstoring varseblifver man 
emellertid, huru de flesta blifva genomskinliga med brunaktig 
färg, och är det derför antagligt, att alla vid tillräcklig upplösnings- 
förraåga hos mikroskopet skulle visa samma egenskap. Deras ränder 
fortlöpa ej alltid fullkomligt rätlinigt utan äro ofta genom oänd­
ligt små och fina inskärningar vågformigt sågade och naggade, 
liksom om dessa nålar och borst etc. vore sammansatta af små, 
i rader anordnade korn. I sjelfva verket observerar man också 
å andra sidan, huru globuliterna, i det att de ordna sig 
i rader, visa tendens till att sammansätta sådana nål- och 
hårformiga bildningar, så att knappast något tvifvel kan upp­
stå, att icke dessa blifvit bildade genom ett dylikt samman­
trädande af de globulitiska kornen. Dessa nålar och borst 
etc. äro likväl å sin sida ingalunda alltid inströdda i glas­
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massan i oregelbundet virrvarr, såsom ofvan antyddes, utan 
låta ofta igenkänna en betydlig lagbundenhet i sin ömsesidiga 
anordning. Sålunda kunna de stundom träda till samman 
till små vackra streckfigurer och skelettlika bildningar, i det 
t. ex. från en tjockare medelstam långa, i ändan tillspet­
sade taggar rät- eller snedvinkligt utskjuta ungefär såsom tag­
garna hos en sågfisk; eller också kunna de bilda tofslika eller 
annorlunda gestaltade figurer, i det att de utstråla från en ge­
mensam medelpunkt.

Till sin allmänna mikroskopiska habitus och särskildt hvad 
glasets mängd och utbildning angår mycket nära öfverensstäm- 
mande med nyss beskrifna bergart är basalten från Snababerg. 
Likväl afviker den senare väsentligt derigenom, att jemte de 
svarta, fullkomligt opaka magnetitkornen ännu ett annat mörkt 
mineral, hvilket vid första blicken visar sig vara af annan art 
än magnetiten, förekommer i ganska riklig mängd insprängdt i 
bergartsmassan. Detta mineral uppträder i mer eller mindre 
(stundom i sin helhet, stundom endast på ena sidan eller i 
ena ändan) genomskinliga, vanligen i en rigtning utdragna la­
meller och blad, hvilka ofta visa tydlig hexagonal begräns­
ning. Vid pröfning af deras optiska egenskaper visa de sig 
vara dubbelbrytande och tydligt om ock svagt dikroistiska, och 
synes denna senare egenskap tillkomma äfven de hexagonalt be­
gränsade bladen. Någon sammansättning af Here lameller iakt­
togs aldrig hos dem, så att deras bestämning som magnesiaglimmer, 
dels på grund häraf, dels ock på grund deraf, att, som sagdt, äfven 
de hexagonalt begränsade bladen visa dikroism, förefaller 
högst osannolik. Denna uppfattning bestyrkes af den om­
ständigheten, att de ganska lätt angripas och lösas af syror. 
Vid företagen etsning af ett preparat med kall saltsyra visade 
sig nemligen dessa så beskaffade lamell'er redan efter 24 timmar 
liksom magnetiten tydligen anfrätta, och efter 8 dagars be­
handling voro de fullkomligt försvunna, hvarefter endast några få 
svarta och opaka, starkt angripna magnetitkorn återstodo i pre­
paratet såsom bevis derpå, att dessa senare ej äro fullt rena 
utan delvis titanhaltiga. Något hexagonalt jernmineral kan ej 
heller gerna föreligga på grund af nyssnämnda dikroism hos 
de hexagonalt begränsade individerna, och enär ett så beslcaf- 
fadt mineral ej omnämnes i den basaltbeskrifvande literaturen, 
och det ej heller lyckats att identifiera det samma med något
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annat makroskopiskt bekant mineral, måste tills vidare 
lemnas oafgjordt, till hvilket mineralspecies det samma bör räk­
nas (se taflan 1, lig. 1). Visserligen beskrifver och afbildar d:r 
Karl Hofmann i sitt redan här ofvan citerade arbete »Die 
Basaltgesteine des siidlichen Bakony» ett i de af honom under­
sökta basalterna i ganska riklig mängd förekommande och magne- 
titen undanträngande mineral, hvilket han identifierarmed ilmenit, 
och hvilket för öfrigt i minsta detalj öfverensstämmer med ifråga­
varande mineral, så att den der gifna beskrifningen ord för ord 
skulle kunna användas på detta; men det af Hofmann beskrifna 
mineralet är ej dikroistiskt och ej heller lösligt i saltsyra, två egen­
skaper, hvilka såsom nämndt tillkomma detta, så att trots lik­
heten i öfrigt dock väsentligen skilda mineral måste föreligga. 
Att det ej är ilmenit, som här förekommer, bevisas dessutom af 
den på våta vägen anstälda pröfningen på titan, hvilken endast 
visade, om öfver hufvud några, så åt minstone högst obetydliga 
spår af detta ämne.

Dessutom synes fältspaten i denna basalt vara något spar­
sammare än i Lönnebergsbasalten samt sakna de för denna se­
nare så karakteristiska bruna glasstrimmorna. I ett under 8 
dagar med stark kall saltsyra behandladt preparat tycktes den 
nästan helt och hållet hafva försvunnit, i det endast några få 
anfrätta individer lågo qvar i preparatet. Här skulle således 
anortit föreligga. Någon optisk bestämning har ej ifrågakom- 
mit till följd af redan förut antydda skäl. Olivinen visar van­
ligen skarpa kristallkonturer samt hyser i sitt inre små gulbrunt 
genomskinliga, oktaedriska pikotiter i riklig mängd.

I minsta detalj öfverensstämmaude med basalten från Sna- 
baberg, hvilken visar denna utbildning i preparat så väl från 
höjdsträckningens nordöstra sida, hvarest bergarten hufvudsak- 
ligen träder i dagen, som ock från de på dess sydvestra ända 
framstickande små basaltklipporna, visa sig prof från den i noten 
på sid. 8 omnämnda lilla hällen vid Gunnarp. Det samma 
gäller basalten uti en enstaka, knappt några kubikfot stor 
basalthäll, som uppsticker i en backsluttning vester om Tjufvaröd, 
ungefär en fjerdedels mil sydvest om Hörs jernvägsstation. Denna 
bergart öfverensstämmer i sjelfva verket så fullkomligt ined berg­
arten från Snababerg, att den hvarken makro- eller mikrosko­
piskt från denna kan skiljas.
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Likaledes mycket nära öfverensstämmande med basalten 
från Snababerg, särskildt livad förekomsten af det obestämda 
mineralet beträffar, är basalten från den lilla öster om Ella, 
ungefär midt emellan denna plats och Snababerg befintliga lokalen; 
dock är fältspaten här ännu mycket sparsammare och utvecklad 
i mindre individer, så att denna bergart är att anse såsom 
ytterst fåltspatfättig och nästan lika väl skulle kunna räknas 
till glasbasalterna.

Till samma grupp som Lönnebergsbasalten eller till de med 
vitroporfyrstruktur försedda basalterna hör äfven basalten från 
den lilla, i långa pelare afsöndrade, strax öster om Gäralius 
belägna hällen sydvest om Ulfsberg. Likväl är denna senare 
något mera mikromer, så att glaset tyckes vara något spar­
sammare utveckladt. At minstone intager det ej så stora fläckar 
och partier mellan de kristalliniska beståndsdelarne och visar ej 
heller så tydlig och vacker devitrifikation som i de förra, ehuru 
äfven här devitrifikationsprodukter, bestående af globulitiska korn 
och bruna genomskinliga nålar, i ganska riklig mängd ligga ut­
skilde i glasmassan.

Fältspaten visar äfven här ganska ofta, fastän ej på långt 
när så konstant som i Lönneberg, parallelt med tvillingsstreck- 
ningeu inlagrade bruna glasstrimmor, hos hvilka man under­
stundom tydligt kan iakttaga den globulitiska devitrifikationen. 
Större augit- och olivinkristaller framträda mer eller mindre 
tydligt porfyrartadt i förhållande till den öfriga mera mikro mera 
massan, så att denna bergarts utbildningsform i sjelfva verket 
är sådan, att den bildar en öfvergång till den vitrokristalliuiska 
porfyrstruk turen.

Närmast öfverensstämmande med basalten från Gäralius är 
basalten från den norr om Djurröd, Färingtofta socken, be­
fintliga lokalen. Glaset är dock i betydligt mindre mån devitri- 
fieradt af de bekanta globulitiska kornen och mörkbrunt genom­
skinliga nålarna; i stället träffas i riklig mängd färglösa eller 
nästan färglösa långa nålar. Hvilketdera är förhållandet, kan 
ej afgöras, emedan de ligga inbäddade i den bruna glasmassan 
och kringspridda i denna. Af dessa äro en del, de större, 
otvifvelaktigt apat it. emedan de kunna sättas i förbindelse med 
klara, hexagonala tvärsnitt, hvaremot andra snarare äro att 
betrakta såsom au^rttmikroliter.
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Dessutom förefinnes mer eller mindre tydlig öfverensstäm- 
melse mellan basalten från Lönneberg och Snababerg samt berg­
arten från Göbneliall, sydvest om Ynglingarum, hvarest denna 
basaltvarietet förekommer i den mindre, för öfrigt i otvifvelak- 
tigt sammanhang med den större kuppen stående, basaltföre- 
komsten, hvaremot från den större kuppen tagna prof afgjordt 
ega den vitrokristalliniska porfyrstrukturen.

2. Med färglöst glas.

I allmänhet erbjuda basalter med färglöst glas ej så få 
svårigheter vid deras mikroskopiska undersökning och bestämning. 
A ena sidan är nemligen det färglösa glaset, i synnerhet der, 
hvarest det i ringare mängd är för handen, just till följd af sin 
färglöshet mycket svårare att påvisa än det alltid tydligt fram­
trädande och lätt igenkänliga, mörka glaset, och å andra sidan 
är det ej alltid lätt att afgöra, huruvida en tydligt för handen 
varande grunddeg också verkligen består af äkta, enkelbrytande 
och amorf glasmassa, eller möjligen af föga eller icke alls i 
formelt hänseende individualiserad och begränsad, svagt dubbel­
brytande nefelin eller leucit; kortligen af det, som afMÖHLblif- 
vit betecknadt såsom nefelin-, respektive leucitglas och af Bo- 
ricky såsom nefelinitoid och leucitoid. I synnerhet då en så 
beskaffad grunddeg, såsom förhållandet är med de fleste hit­
hörande skånske basalterna, i rikligare mängd uppträder mellan 
de kristalliniske beståndsdelarna, kunna berättigade tvifvels- 
mål angående dess natur af äkta amorft glas uppstå, enär ännu 
väl knappast någon basalt med så rikligt färglöst glas blifvit 
beskrifven, och det der för hittills gält såsom ett erfarenhetsrön, 
att färglöst glas aldrig uppträder i så riklig mängd som det 
bruna utan snarare såsom en mellan de kristalliniske beståuds- 
delarne inklämd, sparsam kristallisationsåterstod. Att sä i all­
mänhet förhåller sig, ligger för öfrigt i sakens natur, då det 
färglösa glaset väl knappast är att betrakta såsom något annat 
än ett mörkt glas, hvarur de färgande ämnena redan utkristalli­
serat, hvarför förhandenvaron af färglöst glas merendels beteck­
nar ett längre framskridet kristallisations- och individualiserings- 
stadium än förhandenvaron af mörkt glas, hvarför ock det förra 
i allmänhet måste vara betydligt sparsammare än det senare. 
Dessutom plägar det ljusa glaset, då det uppträder i basalterna,



i slipprofven ej visa sig så fullkomligt färglöst och vattenklart 
som händelsen är i de ifrågavarande skånske, utan merendels 
alltid stöta något i grått eller brunt. På grund af dessa om­
ständigheter kunde författaren till en början endast med tvekan 
förmå sig att betrakta den i de ifrågavarande basalterna ofta 
i särdeles riklig mängd förhandenvarande färglösa grunddegen 
som ett äkta ainorft glas eller som en glasbasis, ehuru före­
teelserna dock voro sådana, att han slutligen måste stanna vid 
denna åsigt eller åtminstone betrakta den som den sannolikaste.

Detta öfverensstämmer visserligen ej fullkomligt med det 
resultat, till hvilket E. Geinitz*) i Rostock kommit, hvilken 
vid sina undersökningar af de erratiska basalterna i Mecklen­
burgs diluvium anstält jemförelser med några svenska basalter 
och deribland äfven med åt minstone två hithörande, nemligen 
med basalterna från Anneklef och Sösdala, hvilka han jemte 
de med dem öfverensstämmande erratiske basalterna betecknar 
såsom »fältspatbasalter med nefelinitoidbasis», i det att »otvif- 
velaktig nefelinbotten» (jemte amorf glasbotten!) i dem skulle 
finnas närvarande. Sin bestämning af nefelinen grundar Geinitz 
(förutom på reaktionen med saltsyra, hvilken han likväl sjelf 
anser för mindre tillförlitlig) hufvudsakligen på det obestrid­
liga faktum, »att grunddegen, hvilken han annars vore böjd 
för att beteckna såsom en färglös glasbasis», mellan korsade 
uicolsprismor mycket ofta utsänder ett egendomligt blägrått, 
oredigt ljusskimmer. Detta ljusskimmer kan likväl i de allra 
flesta fall, hvilket Geinitz för öfrigt också till en del medgifver, 
hänföras till så att säga orena optiska reaktioner, beroende på 
främmande inlagringar eller en genom börjande sönderdelning 
framkallad, ytterst fin aggregatpolarisation. I synnerhet är det 
den triklina fältspaten, hvilken ofta med otydliga kristallkontu­
rer men likväl med mer eller mindre tydlig, i polariseradt ljus 
iakttagbar tvillingsstreckning ligger inbäddad, och, enär den i 
vanligt ljus knappast kan iakttagas, liksom undangömd i glas­
massan, hvarför den vid korsade nicolsprismor kan åstadkomma 
en ganska svag och oredig ljusemission. Detta blifver nemligen 
händelsen, om den såsom ytterst liten mikrolit ligger inbäddad 
i glaset eller om en ytterst tunn lamell eller hinna af någon 
större fältspatindivid vid slipningen blifvit lemnad ofvan eller

*) Beiträge zur Geologie Mecklenburgs, III. Die Basaltgeschiebe im meck- 
lenburgischen Diluvium, 1881.
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under glaset, då i båda händelser lagret af fältspatsubstans kan 
blifva allt för tunt för att visa tydliga polarisationsfenomen. 
Naturligtvis är ej den möjligheten härvid utesluten, att en sådan 
svag ljusemission kan härröra äfven från andra inbäddade mi­
kroliter, såsom från augit m. fl., ehuru man lättare abstraherar 
från dessa, emedan de i vanligt ljus mycket tydligare framträda 
än den med glasmassan fullkomligt ensfärgade fältspaten. Hvad 
vidare den genom begynnande omvandling framkallade aggregat- 
polarisationen angår, så synes denna särdeles ofta vara orsaken 
till en oredig ljusemission vid korsade nicolsprismor, något som 
ej bör förvåna oss, äfven om vi påträffa den samma i för öfrigt 
ganska friska basalter, enär, såsom Zirkel flerfaldiga gånger 
betonat, just det färglösa glaset särdeles lätt, ja, till och med 
lättare än olivinen, faller offer för sönderdelningen.

Utom otvannämnda orsaker kunna möjligen äfven spännings- 
fenomen förorsaka meranämnda ljusemission. Då den smälta 
massan såsom en sista återstod stelnade mellan de redan ut­
skilda kristallerna, utöfvade dessa nemligen från alla sidor ett 
tryck eller kanske rättare sagdt en sträckning på det stelnande 
glaset, hvilket derför ingalunda behöfver visa den normala 
isotropien utan kan förete svaga fenomen af dubbelbrytning, 
liksom händelsen kan vara med pressad eller i formar gjuten 
gelatin.

\ are nu härmed huru som helst, så påträffar man å andra 
sidan mycket ofta otvifvelaktigt enkelbrytande, isotropa partier, 
särskildt vid de ytterst tunna ränderna af ett i och för sig sjelf 
tunt preparat, hvarest man har största utsigten till att få 
ostörda reaktioner. Dessutom finner man mångenstädes i oer­
hörd mängd dessa obestämda och obestämbara komma-, borst- 
samt fjun- och ull-liknande bildningar, hvilka hvar och en 
måste erkänna såsom i äkta amorf glasmassa inlagrade devitri- 
fikationsprodukter af den samma och ej såsom till äfventyrs i 
nefelinsubstans inlagrade interpositioner, så att närvaron af 
äkta amorft glas, såsom äfven Geinitz på samma grunder 
antager, synes vara höjdt öfver allt tvifvel. Om det nu 
också måste medgifvas, att fall kunna förekomma, då Ijuse- 
missionen vid korsade nicolsprismor ej med säkerhet låter sig 
hänföra till någon af de ofvannämnda orsakerna, nemligen främ­
mande inlagringar i och begynnande omvandling af ett i och för 
sig sjelf fullkomligt isotropt och enkelbrytande glas, för att nu
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ej tala om nyssnämnda spänningsfenomen, hvilka naturligtvis ej 
såsom sådana kunna påvisas, så berättigar detta likväl ej, åt 
minstone efter mina preparat att döma, till att tala om »otvifvel- 
aktig nefelin» och ännu långt mindre om »otvifvelaktignefelinbotten». 
Ty oafsedt den ingalunda otänkbara möjligheten, att dessa poiari- 
serande ställen i en bergart, hvarest redan de tydligt bestäm­
bara, rikligt förhandenvarande fältspatindividerna ofta visa mycket 
otydliga kristallkonturer, vid en längre framskriden formell indi— 
vidualisering skulle hafva afslöjat sig såsom fältspat och ej såsom 
nefelin, kan man näppeligen, såsom Geinitz tyckes göra, antaga 
en nefelinbotten jemte en glasbotten, då den enas närvaro 
med nödvändighet torde utesluta möjligheten af den andras. 
Dessutom skulle väl förhandenvaron af rikligt glas gjort det 
möjligt äfven för nefelinsubstanseu, om en sådan fuunits till­
städes, att bilda åt minstone en enda tydlig kristall.

För detta antagande, att i sjelfva verket ingen nefelin är när­
varande, utan att den färglösa bottnen, oafsedt de vanli­
gen mycket otydligt framträdande fältspatindividerna, uteslutande 
består af glas, således bildar en glasbasis, talar vidare den om­
ständigheten, att massan mellan de kristalliniske beståndsdelarne 
lokalt kan öfvergå i färgadt, otvifvelaktigt glas, utan att vid 
sidan om detta träffas någon färglös substans, hvilken man skulle 
kunna tyda såsom nefelin, lika litet som några tydliga nefelin- 
kristaller förekomma mellan de öfriga beståndsdelarna. Detta fram­
går bland annat af en beskrifning, som Zirkel lemnar af ett 
preparat från Anneklef, samt har af författaren sjelf flerfaldiga 
gånger iakttagits såsom hos basalten från Allarps berg, Stora Hö- 
jern etc., hvarest en sådan öfvergång af ljust glas i mörkt stundom 
kan iakttagas till och med i ett och samma preparat.

På grund af hvad ofvan blifvit sagdt, hafva de af ifråga­
varande basalter, hvilka i mer eller mindre riklig mängd inne­
hålla fältspat, blifvit hänförda dels till denna, dels till följande 
grupp, beroende på deras olika mikrostruktur, hvaremot de, 
hvari ingen eller ytterst obetydlig fältspat kunnat påvisas, men 
om hvilka i öfrigt det sagda i hufvudsak gäller, senare såsom 
glasbasalter komma att beskrifvas.

Basalten från Sösdala är en gråsvart, något kornig bergart, 
i hvilken man med blotta ögat kan iakttaga små, glänsande korn 
och kristaller af olivin i riklig mängd. Vid mikroskopisk under­
sökning visar sig bergarten hithörande derigenom, att bestånds-
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delarne, hvilka ligga inbäddade i en färglös basis, visserligen 
betydligt vexla i storlek men dock ej så, att någon bestämdt 
framträdande motsats mellan en finkornigare grundmassa och 
deri insprängda mikroporfyrartade element kan sägas göra sig 
gällande. Fåltspaten är ganska sparsam och till en del liksom 
gömd i det färglösa glaset, så att man vid flygtig granskning i 
vanligt ljus lätt skulle kunna betrakta denna basalt såsom i det 
närmaste fältspatfri. Detta är den likväl ingalunda. Vid korsade 
nicolsprismor kan man nemligen tydligt iakttaga, huru de tvil- 
lingsstreckade fältspatindividerna talrikare, än man till en bör­
jan skulle förmoda, ligga inbäddade i glasmassan. Af ctugi- 
terna äro de smärre individerna vanligen mindre väl kristalli­
serade samt bilda mera afrundade korn, hvaremot de större, 
merendels af interpositioner i hög grad förorenade individerna 
ofta äro särdeles väl kristalliserade med stundom mycket tyd­
liga, prisroatiska genomgångar. Polysyntetisk tvillingsbildning 
efter oo P oo är hos dessa senare ganska vanlig. Likaså kan 
man ofta iakttaga en vacker sonal byggnad hos augitkristallerna, 
hvilka stundom kunna bestå af 20—30, vanligen omkring en nå­
got ljusare kärna koncentriskt lagrade skal, så att kristallens 
yttre begränsningslinier löpa fullkomligt parallelt med den inre 
kärnans.

Olivinen bildar merendels endast större individer, hvilka 
visserligen längs med begränsnings- och förklyftningslinierna äro 
försedda med en smalare eller bredare söm af en serpentinartad 
omvandlingsprodukt men i det hela taget likväl förefalla ganska 
friska och osönderdelade. Med undantag af en och annan 
oktaedrisk pikotit samt en och annan svärm af gasporer, 
visa de sig i allmänhet fullkomligt fria från inneslutningar. 
Apatit uppträder i ej obetydlig mängd i långa, tvärdelade nålar, 
hvilka vid tvärgenomskärning lemna små klara och skarpa 
hexagoner. Vid sidan af dessa förekomma dock i mycket riklig 
mängd inlagrade i det färglösa glaset långa, ytterst smala, 
färglösa eller åt minstone i det närmaste färglösa nålar, hvilka 
väl ej äro att anse såsom apatit utan snarare såsom genom 
sin tunnhet nästan färglösa, långt utdragna awiyitmikroliter.

Maynetiten tyckes helt och hållet eller i det närmaste helt 
och hållet saknas. Dess plats intages af det redan förut om­
nämnda, svagt genomskinliga, dubbelbrytande och dikroistiska, 
ofta sexsidigt begränsade mineralet, som i basalten från Snaba-
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art företrädesvis karakteriseras samt särskiljes från alla de öfriga 
med färglöst glas försedda basalterna. På grund af den ringa 
graden af genomskinlighet är det omöjligt att närmare undersöka 
mineralets specielt optiska egenskaper, liksom det är svårt att i 
hvarje särskildt fall afgöra, huruvida kristalliniska korn eller 
endast i två dimensioner utbildade lameller föreligga.- Äfven i 
denna basalt och kanske ännu bättre än i basalteu från Snababerg 
kan man likväl iakttaga, huru äfven de mer eller mindre tydligt 
sexsidigt begränsade individerna visa dikroism, hvilket skulle 
tala mot mineralets hänförande till hexagonala systemet. Om 
vid sidan af detta mineral äfven magnetit förekommer, kan ej 
heller med säkerhet bestämmas, emedan det ej alltid är möjligt 
att afgöra, huruvida ett verkligen opakt magnejtitkorn eller ett 
endast på grund af sin tjocklek ogenomskinligt snitt af ifråga­
varande mineral föreligger. I hvarje händelse är magnetiten 
endast af underordnad betydelse i jemförelse med detta senare 

Bottnen till ofvan beskrifna beståndsdelar består af en 
färglös massa, hvilken, i enlighet med livad ofvan om ifrågava­
rande basalter i allmänhet blifvit sagdt, väl rättast är att upp­
fatta såsom en uteslutande af äkta amorft glas bestående basis. 
Förutom de redan omnämnda, långa, färglösa nålarna ligga in­
strödde i nämnda (glas)massa devitrifikationsprodukter, bestående 
af små fjäll, borst eller hår. På mångfaldigt sätt kunna dessa 
produkter samla sig till rosett- och snöflingeliknande bildningar 
eller också stundom filta ihop sig i otalig mängd och i fullkom­
ligt regellöst virrvarr. Detta är ett otvetydigt bevis, att ett 
verkligt glas med sina devitrifikationsprodukter här föreligger. 
Att likväl vid sidan häraf och vid sidan af fältspaten någon 
nefelin skulle finnas närvarande, såsom Klockmann* ocIiGeinitz 
antaga, synes på ofvan angifna grunder högst tvifvelaktigt, 
fastän det ej kan nekas, att i denna liksom i de flesta hithörande 
basalter, företeelser möta, inför hvilka man stannar i villrå­
dighet. Säkert är emellertid, att ingen enda, säkert bestämbar 
nefelinkristail af författaren i hans preparat påträffats. Reak­
tionen med koncentrerad saltsyra, vare sig ensam eller i för­
bindelse med karminlösning, har ej användts, enär den tyd-

* Ueber Basalt-, Diabas- und Melaphyr-Geschische ans dem norddeutschen 
Diluvium von F. Klockmann, Zeitschrift der deutschen geologischen Gesellschaft 
XXXII Band, 2 Heft, Berlin 1880, I, sid. 408 och följ.
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ligen ej på något sätt kan anses bevisande, i det att ett i salt­
syra lösligt natronhaltigt glas måste ge fullkomligt samma reak­
tion som nefelin.

Basalten från Klingstorp är en gråsvart, något kornig berg­
art, i hvilken här och der ett större, i rödt stötande, fettglän- 
sande olivinkorn med blotta ögat kan särskiljas. Hvad mikro­
strukturen- angår, så gäller om den samma, livad vid föregående 
bergart blifvit anfördt. Den färglösa bottnen är här ännu rikli­
gare för handen än i denna, men den består till ej ringa del, 
såsom undersökning i polariseradt ljus vid korsade nicolspris- 
mor ger vid handen, af små, tydligt tvillingsstreckade triklina 
fältspatindivider med så obestämda gränser mot den dem om- 
gifvande färglösa massan, att man i vanligt ljus har mycket svårt 
att upptäcka och särskilja några individer af den i sjelfva verket 
gauska rikligt för handen varande fältspaten.

Äfven augiten bildar mera sällan tydliga och vackra kri­
staller utan snarare oregelbundna större eller mindre korn. De 
större individerna äro likväl då och då mera bestäindt kristallo— 
grafiskt begränsade och visa i så fall stundom sonal byggnad, 
i det att en inre, af interpositioner uppfyld kärna omgifves af 
en koncentriskt deromkring lagrad, från inneslutningar fullkom­
ligt fri son. Polysyntetisk tvillingsbildning efter oo Pco kan 
ganska ofta hos den samma iakttagas. Magnetiten förekommer 
i större eller mindre korn och oktaedriska kristaller. Magnesia- 
glimmer uppträder här och der i ytterst små, bruna, dikro- 
istiska fjäll, hvilka vanligen hänga fast vid ett större eller 
mindre magnetitkorn, såsom magnesiaglimmern så ofta plägar 
göra. Olivinen var i de undersökta preparaten mer eller mindre 
och i somliga helt och hållet omvandlad till en gröngul eller 
grön serpentinartad massa.

I sammanhang härmed observerar man, huru äfven den 
mellan de kristalliniske beståndsdelarna så rikligen för handen 
varande ^Zassubstansen redan till stor del fallit offer för sönder- 
rlelningen, i det att den i vissa partier blifvit helt och hållet 
omvandlad i en oredigt aggregatpolariserande massa. Likväl 
finnas äfven ännu fullkomligt friska och oangripna partier i rikliu 
mängd, och, frånsedt de i dem inlagrade fältspatlisterna, augit- 
mikroliterna etc., äro de alltid fullkomligt isotropa och enkelbry­
tande. Utgående från dessa friska och enkelbrytande glas- 
partier kan man steg för steg följa omvandlingens gång. Till
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en början visar sig en ytterst svag, knappt märkbar, ljusgrön 
färgton, och pä samma gång kan man märka, hurusom massan 
vid korsade nicolsprismor utsänder ett svagt, oredigt ljus­
skimmer. Vid längre framskriden omvandling kan man vid stark 
förstoring tydligen urskilja små ljusgröna fibrer och fjäll, och 
i sammanhang härmed visar massan nu en tydlig och omiss­
kännelig aggregatpolarisation. Fortskrider omvandlingen ännu 
längre, så ordna sig dessa fibrer och fjäll till små, radialstråliga, 
sfärolitliknande bildningar. I motsats mot föregående basalt 
är glaset i denna fullkomligt fritt från primära devitrifikations- 
produkter, hvilka der i så riklig mängd voro för handen.

Ofvanstående beskrifning gäller preparat, som blifvit för­
färdigade af prof, hvilka välvilligt blifvit stälda till mitt förfo­
gande af Sveriges Gfeol. Undersökning. Ett af mig sjelf vid besök 
på stället taget prof från den östligaste af de båda vid 
Klingstorp förekommande lokalerna visar en härifrån något 
afvikande habitus. Glaset är nemligen vida sparsammare, an­
tager på sina ställen en tydligt mörkare färgton samt är dess­
utom på ett utmärkt sätt devitrifieradt af de bekanta trikiterna 
och trikitiska bildningarne, hvilka i tallös mängd än mera 
isolerade, än i hoptofvade massor ligga inströdda öfver allt i 
glassubstansen och underlätta dennas igenkännande. Dessutom 
framträder fåltspaten i mycket bestämdare och mera tydligt 
markerade individer.

Basalten från Köinge nära Hörby. På grund af sin all­
männa mikroskopiska habitus föres denna basalt likaledes hit. 
ehuru mindre egentligt så till vida, som den vid första anblicken 
skenbart homogena grundmassan, i hvilken de kristalliniske be- 
ståndsdelarne mikroporfyrartadt ligga utskilde, vid närmare 
granskning i polariseradt ljus visar sig sammansatt af riklig triklin 
fältspat och ofta ganska sparsamt glas. Denna bergart skiljer 
sig således egentligen endast derigenom från de förut beskrifna 
i denna grupp, att mera af fältspaten hunnit utkristallisera, 
innan resten af den smälta massan stelnade till arnorft glas. 
Likväl äro äfven i denna basalt fältspatens konturer ytterst 
otydliga och sväfvande, och till och med i polariseradt ljus vid 
korsade nicolsprismor kan det vara svårt nog att tydligen ur­
skilja de särskilda fältspatindividernas gränser dels mot hvar­
andra, dels mot det dem omgifvande glaset.

Eichstädt, Skånes basalter. 3
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Jemte augit, olivin och magnetit, om hvilka, liksom om 
mikrostrukturen i öfrigt, i hufvudsak det samma gäller som vid 
nyss beskrifna basalter blifvit anfördt, förefinnas små brungula, 
fjällika kroppar, hvilka vid korsade nicolsprismor ej blifva 
mörka. De förekomma särdeles rikligt inströdda i bergarts- 
massan. En stor del af dessa, nemligen de, som visa tydlig 
lamellär sammansättning och dikroism och i sina öfriga egen­
skaper öfverensstämma med magnesiaglimmer, tillhöra utan tvif- 
vel detta mineral. Deremot är det tvifvel underkastadt, hvart 
man skall hänföra en annan del, eller sådana, som ej visa lamellär 
sammansättning och ej heller dikroism eller åt minstone ingen 
tydlig sådan, och hvilka ofta såsom ett litet blad pläga 
hänga sig fast vid magnetiten eller såsom ett smalt band om- 
gifva denna. Det vill dock synas som om dessa snarast äro 
att anse såsom genom magnetitens omvandling eller på annat 
sätt sekundärt bildadt jernoxidliydrat. Likväl förekomma säkert 
kännetecknade glimmertjäll, som ofta likaledes hänga fast vid 
magnetiten, hvilket magnesiaglimmeru, som bekant, ofta plägar 
göra, då den i små fjäll förekommer i bergartsmassan.

D. Med vitro-kristallinisk porfyrstruktnr.

1. Med mörkt glas.

Till denna grupp af basalter, hvilken bland de skånska 
räknar ett stort antal representanter, hör framför allt basalteu 
från den nordvestligaste af de fyra sydvest om Snababerg vid 
Gunnarp belägna, låga och obetydliga kupperna.

Till sitt inakroskopiska utseende är denna bergart tät med mera 
rent svart färg och ojemnt till splittrigt brott, hvarjemte man i 
den samma här och der kan iakttaga en och annan olivinkristall.

Den vid mikroskopisk undersökning utmärkt tydligt fram­
trädande vitro-kristalliniska porfyrstrukturen framkallas der- 
igenom, att större augit- och olivinkristaller mikroporfyrartadt 
träda i motsats mot en grundmassa, som ännu vid t, ex. 
hundra gångers förstoring är oupplösbar. Dessutom förekomma 
större fläckar och partier af brun, mer eller mindre devitrifi- 
eradglasmassa så att säga mikroporfyrartadt inströdda samt 
större och mindre qvadratiska och sexsidiga genomskärnin­
gar af nefelin. Dessa senare tyckas märkvärdigt nog vara 
uteslutande bundna vid dess glaspartier, i det att i eller invid



35

nära nog hvarje sådant en eller flere nefelinkristaller kunna 
iakttagas, utan att man är i stånd att i den öfriga bergarts- 
väfnaden upptäcka någon enda nefelin-individ. Vid c:a 300 
gångers förstoring och i särdeles tunt preparat upplöser sig 
grundmassan i en blandning af aw^raikroliter, i allmänhet nå­
got större fältspatUster samt rikligt för handen varande korn 
och oktaedriska kristaller af magnetit, hvilka ligga inbäddade i 
en ljust brungul basis af rent, icke devitrifieradt glas. Denna 
basis kan dock på somliga ställen till följd af bergartens fina 
gry och sin egen ljusa färg vara svår nog att iakttaga, då den på 
andra deremot framträder mycket tydlig och är lätt att igenkänna.

Vid sidan om ofvannämnda beståndsdelar förekomma i pre­
paraten större och mindre färglösa och vattenklara fläckar och 
öliknande partier (se tafl. 1, fig. 2), hvilka äro skarpt och tyd­
ligt begränsade och sticka af mot den öfriga bergartsmassan. Vid 
korsade nicolsprismor förblifva de fullkomligt mörka, äfven om 
preparatet fullständigt kringvrides i horisontalplanet, och för­
ändra ej heller vare sig qvartsskifvans polarisationsfarg eller 
stauroskopets interferensfigur samt bevisa sig sålunda vara full­
komligt isotropa och enkelbrytande. Deras begränsning är ofta 
mera rundad, lika ofta gripa de likväl flamlikt såsom fina tun­
gor och grenar in mellan bergartselementen och undantränga det 
ljust gulbruna glaset, dock utan att öfvergå i det samma. De 
större af dessa partier omsluta ofta i sitt inre delar af grund­
massan eller enskilda augitmikroliter och magnetitkorn, hvilka 
likväl icke visa någon som helst regelbundenhet i sin inlagring. 
Då de, såsom redan ofvan är nämndt, ej heller visa spår 
till någon regelbunden kristallbegränsning, tyckes hvarje för­
sök att tyda dem såsom leucit redan på förhand förfalla. Som 
färglösa glaspartier kunna de likaledes svårligen anses, emedan 
de allt för markeradt och skarpt afsticka mot det mera mörk- 
färgade glaset utan att bilda någon öfvergång till det samma. A 
andra sidan är hela deras uppträdande och habitus af sådan 
beskaffenhet, att man på det bestämdaste måste förneka deras 
sekundära natur. De kunna alltså icke vara mandelfyllnader och 
följaktligen ej heller analcim, ett mineral, på hvilket man annars 
vore böjd att tänka. Det återstår derför intet annat än att 
tills vidare lemna oafgjordt, af hvad slag de möjligen kunna vara.

Olivinen är i allmänhet ganska ren och fri från interposi- 
tioner samt visar sig i de undersökta preparaten i det hela
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taget ganska frisk och osönderdelad, hvaremot den mikropor­
fyrartadt insprängda augiten ofta visar sig på det yttersta 
förorenad, företrädesvis på så sätt, att interpositionerna äro 
hopade hufvudsakligen i »värdens» midt, medan dess ränder 
derifrån äro ganska fria. Fåltspaten, hvilken endast tillhör 
grundmassan, är ej särdeles riklig, men kan ej heller sägas vara 
sparsamt för handen.

Basalten från Storaryd. Till sitt makroskopiska utseende 
liknar denna basalt den föregående, och vid mikroskopisk under­
sökning visar den sig tillhöra samma strukturtyp, ehuru den 
under mikroskopet erbjuder en betydligt differerande bild. Detta 
beror till hufvudsaklig del derpå, att grundmassan är vida 
mindre mikromer, så att den redan vid hundra gångers för­
storing tydligen upplöser sig i en af ljust brungult glas be­
stående basis, hvari de öfriga beståndsdelarne, fåltspat\ister, 
korn af augit samt magnetit i korn och oktaedriska kristaller 
ligga inbäddade. Till följd häraf är motsatsen mellan grund­
massan och de mikroporfyrartadt insprängda beståndsdelarne ej så 
i ögonen fallande som hos denna, ehuru den å andra sidan äfven 
här är ganska tydligt utpräglad. Afven i denna basalt visar sig 
det basisbildande, ljust brungula glaset, hvilket här öfver allt 
mycket tydligt framträder, i allmänhet äfven vid den star­
kaste förstoring fullkomligt rent och fritt från devitrifikations- 
produkter af hvarje slag. Endast här och der men i synnerhet 
på de ställeu, hvarest det intager ett något större rum mellan 
de kristalliniske beståndsdelarne, ser man en och annan ljusbrun, 
genomskinlig nål ligga utskild och inbäddad.

Fåltspaten är jemförelsevis mycket sparsam, så att den 
af alla beståndsdelarne kan anses hafva lemnat det minsta bi­
draget till bergartens sammansättning, hvaremot magnetiten är 
särdeles riklig och dessutom uppträder i mycket vexlande stor­
lek. Här och der kan man också iakttaga ett och annat 
aggregat af magnetitkorn, hvilket ofta utgör kärnan till nå­
gon augitindivid, af livars substans det omslutes och liksom 
sammanhålles. Nefelin och apatit hafva ej iakttagits. De 
grundmassan tillhöriga augiterna bilda i allmänhet såsom van­
ligt små afrundade eller annorlunda gestaltade korn, hvaremot 
de mikroporfyrartadt insprängda augitindividerna ofta bilda gan­
ska regelbundet begränsade, stundom starkt förklyftade kristal­
ler. Mycket ofta hafva dessa senare förenat sig till kors- och
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stjernformiga grupper och aggregat, hvilka i polariseradt ljus 
erbjuda en särdeles präktig anblick genom den olika färgningen 
hos de från en gemensam medelpunkt utstrålande, till antalet 
mycket vexlande individerna. Nästan lika vanligt förekomma 
dessa egendomliga, af H. Möhl »augitögon» benämnda bildnin­
gar, hvilka till sitt utseende äro vidt skilda från och ej hafva 
något gemensamt med ofvannämnda stjernformiga augitkonkre- 
tioner. De bestå af en krans tätt hopade, nästan vattenklara, 
små augitindivider, hvilka utåt bilda en skarpt markerad gräns 
mot den dem städse omgifvande, af glasmassa, eller ät minstone 
af öfvervägande glasmassa, bestående, bredare och smalare sonen, 
men inåt med sina fria ändar med olika längd nå in i en inre 
substans, så att de liksom utgöra en mikroskopisk kristalldrus, 
hvars inre blifvit fyldt med en i olika fall olikartad massa. 
Ofta består denna massa af brunt glas men kanske lika ofta af 
någon dubbelbrytande zeolit- eller viridit-artad substans eller af 
bådadera, hvilka då skiktvis omvexla med hvarandra.

Basalten från Stora Höjern inom Häglinge socken reser 
sig i form af en kupolformig, ej alldeles obetydlig kupp. Ma- 
kroskopiskt liknar denna basalt de föregående af denna grupp. 
Vid mikroskopisk undersökning visar den sig likväl i ganska 
betydlig mån skild från dem, hufvudsakligen genom den basis­
bildande pdasmassans beskaffenhet och utseende. Denna är nem- 
ligen ej såsom hos dessa till största delen ren och odevitrifierad, 
utan har tvärt om å sin sida i ej obetydlig grad blifvit devitri- 
fierad genom utskilde, globulitiska korn, genom nålar och borst. 
Likväl har detta devitrifierade glas ej fullkomligt samma ut­
seende och habitus som t. ex. glaset i basalten från Lönneberg. 
De i detta senare i oändlig mängd förekommande långa spjut­
lika, brunt genomskinliga nålarna äro nemligen här jemförelsevis 
sparsamma och ersättas af små korta, svarta, i mindre grad 
genomskinliga, kommalikt böjda taggar och borst, hvilka i för­
ening med de globulitiska kornen vid svagare förstoring förläna 
glaset ett grumligt utseende. Likväl saknas de mera långdragna 
och genomskinliga nålarna icke helt och hållet, och äfven här 
iakttager man företrädesvis hos dessa, under stundom särdeles 
tydligt, liksom ett knutigt utseende, häntydande derpå, att de 
blifvit bildade genom uppradande och hopgyttring af globuliter, 
såsom detta vid redogörelsen för Lönnebergsbasalten närmare 
omtalats. Dessutom är glaset, hvad färgen beträffar, af vexlande
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beskaffenhet till och med i ett ocli samma preparat. Det i all­
mänhet kaffebruna glaset antager uemligen fläckvis en ljusare färg 
samt blifver till och med nästan helt och hållet färglöst. Sådana 
partier af ljusare och mörkare glas omvexla oupphörligen med 
hvarandra utan någon skarp gräns sig emellan och med stän­
diga öfvergångar i hvarandra. På samma gång som glaset 
sålunda affärgas, tyckes det äfven betydligt aftaga i mängd, 
hvilket likväl kan bero på en synvilla, då såsom bekant det 
mörka glaset alltid framträder mycket tydligare och är lättare 
att iakttaga än det färglösa, hvilket liksom gömmer sig undan 
och undgår uppmärksamheten.

Grundtnassan i sin helhet är i allmänhet något mera mi- 
kromer än i föregående basalt, ehuru ej i så hög grad som den 
visade sig i nyss förut beskrifna basalt från Gunnarp.

Den triklina fältspaten framträder i jemförelsevis stora in­
divider och ej sparsamt, äfven om den å andra sidan ej heller 
kan anses vara rikligt för handen. Genom fältspatlisternas mer 
eller mindre parallella anordning gör sig stundom en antydan till 
lineär parallelstruktur gällande. De mikroporfyrartadt insprängda 
aw<7iiindividerna bilda ofta ganska väl utbildade kristaller med 
mer eller mindre tydliga, prismatiska genomgångar. Särdeles ofta 
äro de flere till antalet och då vanligen mindre väl kristallogra- 
fiskt begränsade. På samma gång samla de sig i flockar, hvilka 
i vanligt ljus vid flygtigt betraktande kunna te sig såsom en 
enda, af regellöst fortlöpande klyftlinier genomdragen, stor indi­
vid, hvilken i polariseradt ljus genom de olika kristallernas olika 
optiska orientering och derigenom framkallade olika utsläcknings- 
rigtning och färg, upplöser sig i ett aggregat af flera eller färre 
sjelfständiga individer. Särdeles ofta äro de insprängda augiterna 
i hög grad förorenade af inneslutna delar af glasmassan, af äkta 
biåsförande glasinneslutningar, af gasporer etc. Olivinen der- 
emot, hvilken i de undersökta preparaten var mer eller mindre 
sönderdelad, visar sig vara ganska fri från interpositioner med 
undantag af oktaedrisk pikotit.

Mer eller mindre öfverensstämmande med någon af ofvan 
beskrifna, till denna grupp hörande basalter, visa sig prof från 
flere, synnerligast i nejden af Lönneberg, men äfven pa an­
dra delar af basaltterritoriet belägna lokaler.

Grundmassan är mer eller mindre mikromer och dess basis 
vanligen rent glasig. A andra sidan kan likväl denna senare ofta
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produkter, som bestå af globulitiska korn samt af nålar och borst. 
Synnerligast der, hvarest denna basis bildar något större fläckar 
och öliknande partier i grundmassan, hafva dessa produkter kom­
mit till utbildning. Detta är t. ex. förhållandet med basalten 
från de i Färingtofta socken något öfver en half kilometer N. O. 
om Tornsborg befintliga basaltlokalerna. Glaset vexlar i samma 
prof från dessa ställen till utseende och färg kanske ännu 
mer än i preparaten från Stora Höjern samt visar öfver allt en 
särdeles långt gången devitrifikation. Devitrifikationsprodukterna 
likna dem i sistnämnda basalt och förläna glaset ett egendomligt, 
obestämdt kornigt och grumligt utseende. Sammalunda är för­
hållandet med basaltprof från den invid egendomen Fredriksberg, 
cirka 2 kilometer öster om Sösdala belägna, lilla kuppen, hvilka 
öfver hufvud taget närmast och i mycket hög grad öfverensstämma 
med basalten från Stora Höjern.

Fältspaten uppträder mer eller mindre rikligt samt förorsakar 
ofta särdeles tydlig mikrofluktuationsstruktur der, hvarest den i 
mera riklig mängd förekommer, såsom t. ex. i basalten från det 
S. S. V. om Ynglingarum belägna s. k. Göbnehall, från den 
söder om Dagstorpssjön, en half kilometer N. N. O. om Ulfs- 
berg befintliga kuppen samt från fl. a. st.

Augiten är ofta i sitt inre ytterst förorenad af interpositioner 
utaf hvarjehanda slag samt bildar dessutom mycket ofta aggre­
gat, bestående af flere oregelbundet gestaltade individer, hvil- 
ket stundom visar sig först i polariseradt ljus.

Nefelin förekommer här och der såsom mycket sällsynta 
sexsidiga och qvadratiska genomskärningar, såsom i preparat 
från ofvannämnda Göbnehall samt i basalten från Råbockumölla, 
hvarest den träffas mycket rikligt, men doek liksom i basalten 
från Gunnarp tyckes vara hufvudsakligen bunden vid de ställen, 
der större glaspartier befinnas liksom insprängda i bergartsmas- 
san. Apatit är ytterst sällsynt samt tyckes oftast helt och 
hållet saknas.

De i basalten från Gunnarp omnämnda egendomliga, vatten- 
klara, enkelbrytande partierna återfinnas i basalten från Höjaböge. 
Likaledes påträffar man äfven i denna regelbundna qvadratiska 
och sexsidiga genomskärningar af nefelin under liknande om­
ständigheter som i preparaten från Gunnarp, liksom dessa två 
basalter öfver hufvud taget mycket nära öfverensstämma med
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hvarandra. Likväl är fåltspaten i basalten från Höjaböge så 
sparsam, att den i vissa preparat nästan helt och hållet saknas, 
och grandmassan är så mikromer, att man ej alltid med säker­
het kan afgöra, huruvida något brunt eller mpjligen färglöst 
glas i den samma verkligen förefinnes, ehuru å andra sidan i 
andra preparat så väl fältspat som brunt glas tydligen framträda.

Utom de redan nämnda basaltförekomsterna förefinnes samma 
utbildningssätt i prof från öfriga hällar vid Gunnarp, från den 
vester om och gent emot Lönneberg belägna endast genom en 
smal dal derifrån skilda höjden samt från den söder derom vid 
Bolmarehus belägna lokalen. Vidare eger samma förhållande 
rum i preparat från den lilla basaltkuppen vid Hallahus S. S. V. 
om Ulfsberg, från den vester om N. Rörum, i vägkorset N. O. 
om Säte befintliga lokalen, samt slutligen från en liten häll vid 
Jularp något öfver 2 kilometer N. V. om Hörs jernvägsstation. 
Dessutom bör väl äfven räknas hit basalten från Ulfsberg, ehuru 
den onekligen till sin allmänna mikroskopiska habitus något 
närmar sig de med vitro-porfyrstruktur försedda basalterna och 
öfver hufvud taget ganska nära öfverensstämmer med basal­
ten från Gärahus, om hvilken det redan nämnts, att den till 
sin mikrostruktur närmar sig ifrågavarande basaltgrupp. Likväl 
framträda större insprängda kristaller af augit och olivin i mer 
eller mindre tydlig motsats mot en grundmassa. Denna är likväl 
ej så mikromer som i föregående hithörande basalter, och skil- 
naden mellan den och de mikroporfyrartadt insprängda partierna 
kommer derigenom att något utjemnas. Dessutom tyckes gla­
set i denna basalt i allmänhet vara ganska rent och fritt från 
devitrifikationsprodukter, något som antydts bland de svenska 
förekomsterna i allmänhet karakterisera denna grupp, om också 
undantag finnas. Äfven i denna basalt ser man här och der 
på gynsamma ställen en ytterst fin, globulitisk, kornig devitrifika- 
tion, och understundom påträffar man till och med i glaset 
utskilda små svarta trikiter och bruna genomskinliga nålar, hvilka 
dock äro särdeles sparsamma. Genom de ganska rikligt för 
handen varande fältspatlisternas parallella anordning åstad­
kommes en mer eller mindre tydlig mikrofluktuationsstruktur.

2. Med färglöst glas.

Basalten från Bonarp består af en tät, gråsvart bergart 
med mussligt till ojemnt brott, i hvilken man med blotta ögat
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kan iakttaga små, glänsande korn af olivin jemte små hvita 
punkter med mandelstruktur.

Yid mikroskopisk undersökning visar den sig tillhöra denna 
grupp, i det att större augit- och oiivinkristaller mikroporfyr- 
artadt ligga insprängda i en grundmassa bestående af samtliga 
beståndsdelarna med undantag af olivinen jemte en färglös glas­
basis, i hvilka dessa ligga inbäddade. Denna basis af fullkomligt 
enkel brytande, färglöst glas uppträder i de olika preparaten 
mer eller mindre rikligt samt visar sig likaledes mer eller 
mindre, vanligen ej särdeles mycket devitrifierad. Devitrifi- 
kationsprodukterna bestå dels af långa och smala, färglösa 
eller rättare i det närmaste färglösa (augit-) nålar, dels af 
smala, svarta trikiter eller af tjockare och då med brun 
färg svagt genomskinliga taggar och borst, hvilka dels mera en­
staka dels förenade till tofs- eller flocklika bildningar ligga 
inströdde i den färglösa glasmassan. Augiten, så väl de grund­
massan tillhöriga, i små oregelbundna eller rundade korn upp­
trädande individerna som ock de större, mera regelbundet kri- 
stallografiskt oegränsande, mikroporfyrartade insprängningarne, 
visar sig i allmänhet ganska ren och temligen fri från inneslut- 
ningar. Polysyntetisk tvillingsbildning efter qoPoo i hvilken 
annars sällan påträffas hos basalternas augit, men i de svenska 
basalterna, särskildt och nästan uteslutande i de med färglöst 
glas försedda, är mycket vanlig, kan i denna förekomst iakt­
tagas snart sagdt uti hvar annan eller hvar tredje af de större 
kristallerna. Stundom finner man tvillingsbildningen 20—30 
eller ännu fler gånger upprepad, så att en sådan kristall i po- 
lariseradt ljus har nästan samma utseende som en af talrika 
tvillingslameller bestående triklin fältspat. Olivinen är mer 
eller mindre omvandlad i en grönaktig, serpentinartad massa 
samt hyser i sitt inre i ganska riklig mängd de för den 
samma karakteristiska, gulbrunt genomskinliga, merendels ok- 
taedriska kristallerna. Dessa oktaedriske kristaller plägade man 
ända till för kort tid sedan utan betänkande anse som pikotit, 
men, sedan Dathe och ThoöLET påvisat, att äfven kromjernet 
i tunna snitt kan blifva genomskinligt, förefaller det ej osanno­
likt, att de snarare äro att hänföra till detta mineral. I ett 
preparat från denna förekomst fann författaren i en makroskopisk, 
mycket sönderdelad olivin tvenne brunt genomskinliga, vid kor­
sade nicolsprismor fullkomligt mörka, oregelbundet begränsade
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partier, hvilka till sitt utseende fullkomligt öfverensstämde 
med kromjern. Den större af dessa mätte 0,2 mm. i längd 
och 0,1 mm. i bredd. Likaledes hafva i preparat från andra 
förekomster, t. ex. i ett från Sprageberg, större oktaedrar blifvit 
påträffade i olivinkristaller, hvilka oktaedrar efter alla yttre 
tecken att döma utan betänkande måste anses för kromit. Dessa 
kromitkristaller stå genom öfvergångar i förbindelse med de 
små, vanliga, hittills för pikotit ansedda oktaedrarne. Detta 
kroinjernets uppträdande gör det derför i hög grad sannolikt, 
att äfven de i olivinen vanliga, små, gulbruna oktaedrarne lika­
ledes äro att anse såsom tillhörande detta mineral. *)

Den triklina fältspaten är ytterst sparsam, och de få för 
handen varande individerna äro till följd af sin lika färg med 
glaset svåra att upptäcka, åt minstone i vanligt ljus. Denna basalt 
kan derför knappast anses för en äkta fältspatbasalt; men dä 
å andra sidan fältspat onekligen förefinnes, har den likväl 
hänförts hit, ehuru den snarast representerar en öfvergång mel­
lan fältspat- och glasbasalterna. Magnetiten uppträder i tem- 
ligen jemnstora, i bergartsmassan jemnt fördelade korn och 
oktaedriska kristaller. Magnesiaglimrner, hvilken annars ej är 
vanlig i fältspatbasalter, åtminstone icke i de med rikligt glas 
försedda, förekommer likaledes i denna basalt, fastän ganska 
sparsamt och i ytterst små fjäll, hvilka, då de äro snedt träf­
fade af slipytan, visa tydlig lamellar sammansättning och di- 
kroism. De talrikt i bergarten uppträdande, merendels mikro­
skopiska mandlarne, bestå af en dubbelbrytande, ofta radierande- 
strålig zeolitisk substans samt stå i de allra flesta fall i synbar 
förbindelse med någon mikroskopisk, af samma substans utfyld 
springa, hvilken ofta kan följas genom hela preparatet, genom- 
sättande och söuderbrytande i dess väg liggande kristaller och 
förskjutande de sålunda från hvarandra skilda kristallstyckena.

Basalten från Anneklef är en gråsvart till svart, tät berg­
art med ojemnt till mussligt brott, hvari knappast något olivin- 
korn med blotta ögat eller med lupp skall kunna iakttagas. 
Till sin mikrostruktur öfverensstämmer den med den föregående

') Som detta likväl ej lean anses till fullo bevisadt, har likväl namnet 
pikotit i det föregående blifvit användt för ifrågavarande mineral Och kommer 
också att i det följande bibehållas. Möjligt är för öfrigt, att ingen bestämd 
gräns förefinnes mellan de begge mineralen, utan att pikotiten är att uppfatta 
såsom en isomorf blandning af spinell och kromit. och att den till sin samman­
sättning närmar sig än det ena än det andra af de båda mineralen.
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men visar sig i allmänhet vara något finkorningare än denna. Så­
som undersökning i polariseradt ljus vid korsade nicolsprismor vi­
sar. är fältspaten likväl här särdeles riklig och framkallar en 
ganska tydlig och vacker mikrofluktuationsstruktur genom de 
olika fältspatlisternas parallella anordning. De grundmassan 
tillhöriga, små, rundade eller oregelbundet gestaltade aagit- 
kornen visa sig som vanligt rena och fria frän inneslutningar, 
hvaremot de större, som merendels äro ganska väl kristallise­
rade samt mikroporfyrartadt insprängda, oftast äro i hög grad 
förorenade af biåsförande, i de mest oregelbundna former upp­
trädande glasinneslutningar, magnetitkorn m. fl. interpositioner. 
Dessa inneslutningar äro vauligen hopade i kristallens mellersta 
son, som omgifves af en från inneslutningar fullkomligt fri rand 
af augitsubstans. Stundom kan man iakttaga, huru den sålunda 
af inneslutningar fylda kärnans begränsningslinier löpa fullkom­
ligt parallelt med de yttre kristallkonturerna. Olivinen är i 
det hela taget mycket sparsam och uppträder sällan i större 
kristaller, hvaremot man ej så sällan kan iakttaga, huru den 
mikromert deltager i grundmassans sammansättning. I allmän­
het är den ganska frisk och osönderdelad samt äfven ganska 
ren och fri från inneslutningar. Magnetiten bildar jemförelsevis 
temligen jemnstora korn samt är rikligt och jemnt inströdd i 
bergartsmassan. Bottnen till dessa beståndsdelar består, enligt 
hvad förut blifvit framhållet, af äkta amorf glas massa och 
bildar således en verklig basis af färglöst glas. I flera af 
de undersökta preparaten var den samma fullkomligt fri från 
äkta primära devitrifikationsprodukter med undantag af en och 
annan i massan inströdd lång och smal, färglös eller svagt 
ljusgrön augitnål. I ett preparat instälde sig vid sidan om 
dessa långa, färglösa, här vida talrikare nålarna, svarta eller 
något brunaktiga, såsom äkta devitrifikationsprodukter lätt 
igenkänliga trikiter och trikitliknande bildningar. På sina 
ställen funnos de i sä oerhörd mängd, att intet tvifvel kan 
råda, att ej äkta glas, med sina devitrifikationsprodukter 
här är för handen. Att Zirkel undersökt ett prof härifrån, 
hvilket innehöll ett ganska rikligt, brunaktigt glas med full­
komligt likartade devitrifikationsprodukter, är redan ofvan om- 
nämndt.

Mycket nära öfverensstämmande med basalten från Anne- 
klef visa sig prof från de vester om och nära invid Rönne å,
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närmast N. V. om N. Hultseröd belägna tre obetydliga basalt- 
lokalerna. Vanligen äro de dock i vida högre grad angripna ar 
de sönderdelande agentierna, till följd hvaraf olivinen synes helt 
och hållet omvandlad, och hela preparatet på många ställen 
tyckes liksom genoindränkt af en gulgrön vätska. Hela svärmar 
af borst och trikitliknande devitrifikationsprodnkter kunna äf- 
ven påträffas, bevisande, att äfven här ett äkta amorft men 
färglöst glas i ganska stor mängd är närvarande. Fåltspaten 
är än rikligare och än sparsammare. Der den samma är mera 
riklig, kan tydlig mikrofiuktuationsstruktur iakttagas. Polysyn- 
tetisk tvillingsbildning efter 00P00 iakttages ofta hos augiten.

Fullkomligt öfverensstämmande med basalten från Anneklef 
och omöjlig att derifrån skilja visa sig vidare prof Irån två af 
de N.N.V. om Gellaberg, nära invid hvarandra belägna, små 
basaltkullarue, de s. k. Randsliderna, hvaremot den tredje ut- 
göres af en allt igenom kristallinisk—kornig basalt och har 
såsom sådan redan blifvit beskrifven. Författaren söker i 
denna förekomst ett ytterligare stöd för sin åsigt om närvaron 
af en äkta amorf glasbasis med uteslutande af »nefelinitoid- 
botten», i det att dessa tre, genom endast några hundra fots 
afstånd från hvarandra skilda, små basaltkullar knappast äro 
att uppfatta såsom annat än de synliga delarna af ett och 
samma basalteruptiv, hvilket på olika ställen fått en något 
olika utbildning, så att bergarten närmare centrum dels blifvit 
mera kristallinisk och dels mera glasig. Att likväl äfven i 
förra fallet en ytterst tunn, ej omedelbart iakttagbar hinna af 
glassubstans möjligen förefinnes, hvilken tjenar som matrix förde 
visserligen ej synnerligen talrikt för handen varande, af nålar 
och borst bestående devitrifikationsprodukterna, har redan på sitt 
ställe framhållits och öfverensstämmer med detta antagande. 
Deremot skall man i de af kristallinisk-kornig bergart bestående 
profven förgäfves söka efter en enda nefelinkristall, hvilket 
bevisar, att den i de andra profven mellan de kristalliniske 
beståndsdelarne befintliga massan består af oindividualiserad sub­
stans, hvilken, då den kristalliserat, stelnat till väl utbildade 
triklina fältspatlister och ej till nefelin.

Basalten från Allarpsberg liknar makroskopiskt de föregå­
ende med undantag deraf, att olivinen kanske något tydligare 
framträder. Vid mikroskopisk undersökning visar den sig likväl 
vara af något annan allmän habitus, i det att dess basis ej
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består af uteslutande färglöst glas utan till en del äfven af 
brunfärgadt sådant, hvilket i större ocli mindre fläckar stän­
digt vexlar med det färglösa, dock så, att gränsen dem emellan 
ej är skarp utan utplånas genom förmedlande öfvergångar. I 
de färglösa glaspartierna ligsa små, korta, på mångfaldigt 
sätt till tufvor, flockar och skelettliknande bildningar hopade 
trikiter och borst, på sina ställen utskilde i tallös mängd.
I motsats härtill visa sig de bruna glaspartierna snarare de- 
vitrifierade af oändligt talrika, små, svarta eller bruna, globuli- 
tiska korn, hvilka antagligen förorsaka den bruna färgen. 
Det ligger åt minstone mycket nära till hands att antaga, att 
så är förhållandet, och att de färglösa glaspartierua med sina 
af borst och nålar bestående devitrifikationsprodukter äro att 
uppfatta såsom sådana ställen, hvarest de i det bruna glaset 
liggande globulitiska kornen till följd af en längre framskri­
den devitrifikation hunnit bättre samla sig, hvarigenom nålarna 
< ch de nålformiga bildningarna uppkommit, och glaset sålunda 
fått mera tid att »klargöra sig». I öfrigt liknar basalten ganska 
nära de föregående. De till grundmassan hörande augiterna 
bestå likväl merendels af mera på längden utdragne, staftor- 
miga mikroliter, hvilka genom sina längdaxlars parallella an­
ordning i förening med fältspatlisterna åstadkomma en mer 
eller mindre tydlig mikrofluktuationsstruktur. Olivinen är ganska 
riklig och betydligt ymnigare än i t. ex. basalten från Anneklef.

Jemte de föregående kunna vi dessutom till denna grupp hän­
föra den öster om Skäralid, invid landsvägen belägna, lilla hällen 
vid Rallate, i hvilken fåltspaten likväl är så ytterst sparsam, att 
man med lika eller kanske ännu större skäl skulle kunna räkna 
denna bergart till glasbasalterna. I öfrigt liknar den ganska 
nära basalten från Allarpsberg, särskildt hvad glasets utseende 
och uppträdande angår. De af trikiter bestående devitrifika- 
tionsprodukterna ligga på många ställen så tätt hopade i det 
färglösa glaset, att man knappast kan se detta till följd af de 
opaka trikiternas mängd.

Vidare föreligger denna utbildningsform i prof från Juskus- 
hall, hvilka i det hela taget, såväl makro- som mikroskopiskt 
likna basalten från Anneklef. I ett prof, hvilket blifvit slaget 
på höjdens sydvestra sida, uppträder deremot ett från devitri­
fikationsprodukter, som det vill synas, fullkomligt fritt, brunt 
glas, hvarigenom basalten här har fullkomligt samma allmänna



habitus som basalten från Storaryd, och leinnas här sålunda 
ännu ett vackert exempel derpå, huru glaset i prof från utan 
tvifvel samma kupp men från olika delar af den samma kan 
vara af ganska olika utseende och beskaffenhet.

I). Med intersertal- eller inklämningsstruktur.
Basalten frun Sgrkhultssjön är en gråsvart till svart, något 

kornjg bergart med mussligt till ojemnt brott, i hvilken inga 
eller blott enstaka korn och kristaller af olivin makroskopiskt 
tydligt framträda.

Vid mikroskopisk undersökning visar sig bergarten bestå af 
riklig triklin fältspat, augit, olivin och magnetit, mellan hvilka 
beståndsdelar ett sparsamt, delvis eller helt och hållet devitri- 
fieradt, gråaktigt eller gråbrunt glas befinnes vara inklämdt 
såsom en sista stelningsåterstod. De kristalliniske beståndsdelarne 
hafva i allmänhet uppnått ej obetydliga dimensioner, så att 
bergarten får en anamesitartad habitus. [Fältspaten t. ex. kan 
uppnå en längd af 0,3 mm. och är i medeltal ungefär 0,15 mm.]

Den mellan de kristalliniska beståndsdelarna öfverallt före­
kommande, tunna ^r/öshinnan kan ofta tydligt iakttagas, ehuru den 
merendels endast skönjes såsomen obestämd mellanmassa, som upp­
träder öfver allt och hufvudsakligen gifver sig till känna genom 
små obestämda korn, fjäll, nålar och borst, hvilka liksom ett 
stoftregn i riklig mängd genomsvärma bergartsväfnaden samt 
som vanligt antyda ett amorft glas, i hvilket de ligga inströdda, 
och hvars devitrifikationsprodukter de äro. I allmänhet ligga 
dessa bildningar inbäddade i glaset i det mest regellösa virr- 
varr, men stundom kunna likväl uålarne och borsten skära 
hvarandra under bestämda vinklar samt förena sig till skelett-, 
pennfan- och ormbunk-liknande former, hvilka man så ofta 
tinner hos dylika devitrifikationsprodukter. Denna inklämda 
glasmassa och dess devitrifikationsprodukter förläna åt berg­
arten något obestämdt och sväfvande, i det man ofta ej tyd­
ligt kan se gränsen för de kristalliniska beståndsdelarne och 
i synnerhet ej för fältspatlisterna utan öfverallt endast möter 
dessa tallöst kringströdda korn och fjäll, hvilka gripa utöfver 
och in uti hvarandra och utplåna gränserna samt undanskymma 
den substans, i hvilken de sjelfva ligga inbäddade. Fastän 
glaset sälunda hufvudsakligen uppträder i bergarten såsom en 
sparsamt mellan de kristalliniske beståndsdelarne inklämd massa,
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finner man likväl äfven ganska ofta större, af amorft och enkel­
brytande glas bestående partier. Vanligen äro likväl dessa 
ej mer fullkomligt friska utan bära tydliga spår af de sönder­
delande agentiernas inverkan. Man finner nemligen i bergarts- 
massan ganska talrika, mer eller mindre intensivt citrongula 
fläckar, hvilka, så framt de ej visa radierande strålig struktur 
och polarisation, förhålla sig enkelbrytande och derför väl 
knappast äro att anse för något annat än mer eller mindre 
omvandlad glasmassa, hvilken här intagit något större partier 
af bergartsväfnaden. Detta framträder ännu tydligare derigenom, 
att de å ena sidan stå i samband med omisskänneligt glas och 
å andra sidan vid längre framskriden omvandling synbarligen 
öfvergåi radialtstråliga, polariserande sfärolitliknande bildningar.

Fältspciten hyser ofta i sitt inre parallelt med tvillings­
lamellerna inlagrade augitmikroliter jemte en och annan oregel­
bunden glasstrimma eller biåsförande glasinneslutning. Augiten 
är ofta helt och hållet uppfyld af sådana biåsförande giasinne- 
slutningar samt dessutom af gasporer och magnetitkorn. Olivinen 
är mer eller mindre omvandlad i en gräsgrön, viriditartad sub­
stans. De större olivinkristallerna äro likväl genom hela sin 
massa ännu temligen friska och endast längs med förklyftnings- 
och begränsningslinierna angripna af omvandlingen. Magnetiten 
uppträder i bergarten i ungefär jemnstora korn och skarpa 
oktaedriska kristaller. Apatit tyckes saknas.

Fullkomligt öfverensstämmande med ofvan beskrifna basalt 
visa sig prof från Ballran i Hägglinge socken. Denna öfverens- 
stämmelse är så fullständig, att de båda bergartsförekomsterna 
vid den mikroskopiska undersökningen ej kunna från hvarandra 
skiljas. Dock förtjeuar framhållas, att fältspaten i basalten 
från Ballran i sitt inre ofta innesluter strimmor och partiklar af 
den korniga eller på annat sätt devitrifierade glasmassan, hvilka 
glasstrimmor alltid synas inlagrade parallelt med tvillingsstreck- 
ningen. Dessa strimmor äro vanligen ganska mörkfärgade, på 
grund deraf, att devitrifikationen, såsom det med lätthet kan 
iakttagas, i dem försiggått förr och sålunda hastigare än i den 
mellan de kristalliniske beståndsdelarne befintliga glasmassan. 
Fältspatens stelnade glaspartier synas nemligen ej hunnit längre 
än till bildningen af oändligt små, bruna, globulitiska korn, 
hvilka ligga inlagrade i glasmassan och åstadkomma dess färg- 
ning, medan i det utanför och mellan kristallerna befintliga
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glaset devitrifikationsprodukterna utvecklat sig till borst och 
nålar och sålunda åstadkommit glasets klargörande.

Hit är antagligen också att räkna basalten från den sydost 
om N. Rörum belägna, s. k. Knösen, ehuru glaset åt minstone 
på vissa ställen tyckes vara rikligare för handen än såsom en 
blott och bart mellan de kristalliniske beståndsdelarne inklämd 
massa. Devitrifikationsprodukterna äro betydligt sparsammare 
än i de båda föregående basalterna men saknas ingalunda, utan 
ligga öfver allt inströdda i bergartsväfnaden i form af små 
fjäll och borst, hvilka samlat sig till tufvor och gyttringar. 
Bergarten har för öfrigt en något porfyrartad habitus genom 
större, utskilde augit- och oli vin kristaller. Augiten är oftast 
alldeles öfverfyld med biåsförande glasinneslutningar, magnetit- 
korn m. m.

Anmärkningsvärd är olivinens omvandling. Då omvand­
lingen är fullständig, har nemligen olivinen i denna basalt, 
liksom i basalten från Gellaberg (jemf. sid. 50), öfvergått i en 
gulröd, glimmerlik substans med tydlig lamellär sammansätt­
ning och stark dikroism. Ått dessa så beskaffade partier 
verkligen äro omvandlad olivin, framgår med säkerhet deraf, att 
man hos dem ofta kan iakttaga en liten, ännu oförändrad 
olivinkärna, liksom man ock å andra sidan kan påträffa större 
olivinkristaller, hvilka endast längs med begränsnings- och för- 
klyftningslinierna äro omvandlade till en liknande tradig, starkt 
dikroistisk substans. Man kan följaktligen i denna bergart 
liksom i basalten från Gellaberg steg för steg följa denna glim- 
merlika dikroistiska omvandlingsprodukts bildning af olivinen.

Apatiten förekommer här och der i långa nålar med mot­
svarande hexagonala tvärsnitt.

II. Nefelinbasalter.

A. Med rikligt glas.
Basalten från Gellaberg är en tät, svart till brunsvart 

bergart med ojemnt till mussligt brott och något beckartad 
glans. Här och der kan man iakttaga mindre eller större, 
svarta, mattglänsande augitkristaller. Olivinen är antingen icke 
alls eller åt minstone högst sällan makroskopiskt synbar.
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Vid mikroskopisk undersökning visar sig bergarten omedel­
bart såsom en otvetydig »e/eZwbasalt, som utbildat sig på ett 
mycket karakteristiskt sätt och nått en utveckling, som kan 
anses sällsynt, åt minstone hos de hittills beskrifna basalterna. 
A ena sidan uppträder nemligen ett såsom basis fungerande 
glas uti en för nefelinbasalter ovanligt riklig mängd. Det 
samma står uemligen i afseende på mängden icke tillbaka för 
glaset i de glasrika fältspatbasalterna. A andra sidan har 
nefelinsubstansen i denna, basis utskilt sig i idel, äfven formelt 
sjelfständiga, d. v. s. i kristallografiskt afseende skarpt och 
bestämdt begränsade individer.

Glaset, som i preparatet visar en ljust gulbrun färg, är 
merendels endast till ringa del devitrifieradt genom små globu- 
litiska korn. I jemförelse med den äkta globulitiska devitri- 
fikationen, sådan den typiskt finnes utbildad hos s. k. melafyr- 
pechstein från Weisselberg vid St. Wendel i Rhen-Preussen, 
eller sådan den i det föregående beskrifvits vara för han­
den hos basalten från Lönneberg, träffas i basalten från 
Gellaberg dessa korn endast sparsamt. Blott der, hvarest 
glaset bildar större partier i bergartsmassan, är det genom­
draget och bokstafiigen genoinväfdt af ett nätverk utaf svarta 
streck, nålar och borst.

Augiten visar ofta sonal byggnad. I synnerhet är detta 
fallet med de mikro- och makroporfyrartadt utskilda individerna. 
Mineralet består sålunda af en ljusare eller mörkare grön kärna, 
omkring livilken en vanligen ganska smal, ljust violettbrun rand­
son afsatt sig. Synnerligen ofta händer det också, och detta 
gäller företrädesvis de mindre kristallerna, att deras kärna nästan 
uteslutande består af magnetitkorn, hvilka omgifvas och så att 
säga sammanhållas af en från inneslutningar fri, af ren augit- 
substans bestående rand. Polysyntetisk tvillingsbildning efter 
00P00 , annars jemförelsevis sällsynt hos basalternas augit, före­

kommer ganska vanligt äfven i denna basalt.
Nefelinen bildar, såsom redan ofvan framhållits, idel skarpt 

begränsade hexagoner och rektanglar, hvilka i medeltal uppnå 
0,03—0,06 mm. sidolängd. I sitt inre hysa de mycket ofta små, 
blekgröna korn och mikroliter af augit, hvilka senare städse sy­
nas inlagrade parallelt med nefelinkristallens yttre begränsning.

Olivinen befans i flertalet af de undersökta preparaten 
vara helt och hållet omvandlad. Anmärkningsvärdt är så väl

4Eichstädt. Skånes basalter.
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sättet, på hvilket denna omvandling försiggår, som den biidade 
slutproduktens utseende (se taflan I, fig. 3). Omvandlingen 
begynner dermed, att olivinkristallen genom hela sin massa så 
småningom förvandlas till ett aggregat af grågröna fibrer, hvilka 
genom hela individen vanligen bibehålla en viss parallellism med 
hvarandra. Vid längre framskriden sönderdelning blir färgen 
hos dessa fibrer intensivare, och på samma gång delar sig kri­
stallen i talrika med dessa fibrer och med hvarandra parallelt 
fortlöpande lameller, medan den fina delningen i fibrer synes till 
en del åter utplånas och försvinna. Dessa sålunda bildade, af 
lameller sammansatta partier, visa sig vid profiling med undre 
uicolsprismat såsom starkt dikroistiska med mycket olika färg­
toner, hvilka vexla mellan gult eller gröngult och mörkt gräs- 
grönt. Sålunda har en slutprodukt uppstått, hvilken omiss­
känneligen eger en viss likhet med magnesiaglimroer, med hvil­
ken den till och med möjligen skulle kunna förvexlas, ora ej 
just dess bildning genom olivinens sönderdelning under mikro­
skopet kunde tydligen iakttagas och följas. Ett sådant bild- 
ningssätt af magnesiaglimmer har dessutom ännu aldrig, hvar­
ken makro- eller mikroskopiskt blifvit iakttaget.

Afven glaset tyckes mycket lätt falla offer för sönderdel- 
ningen. Liksom genomdränkt af en sönderdelande och omvand­
lande vätska, antager det en svagare eller starkare gulgrön färg, 
utan att likväl, åtminstone till en början, förlora sin egenskap 
af. enkelbrytande substans. De globulitiska kornen tyckas re­
dan vid detta stadium vara helt och hållet försvunna. Endast 
undantagsvis iakttogs, att omvandlingen framskridit så långt, 
eller tagit en sådan rigtning, att svag aggregat- eller radie- 
rande-strålig polarisation gjorde sig gällande. Nefelinen dere- 
inot tyckes utan undantag vara fullkomligt frisk och osönder­
delad.

Fullkomligt likartad med ofvan beskrifna basalt från det 
egentliga Gellaberget är basalten från den omkring V., kilometer 
N. N. O. derom i sockengränsens krökning framstickande basalt- 
hällen. De från denna lokal undersökta preparaten förete nem- 
ligen endast den oväsentliga skilnaden, att olivinen i dem är 
ganska frisk och knappast visar spår af omvandling. Likale­
des öfverensstämmer härmed i allt väsentligt basalten från den 
31/ kilometer O. derom, sydost om Anderstorp belägna loka­
len. På toppen af ett ganska högt och väldigt berg träder ba­
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salten här i dagen uti uågra små, ur jordbetäckningen knappast 
framskymtande hällar.

Hvad beträffar basalten från den i sockengränsens hrökning 
N. N. O. om Gellaberg uppskjutande hällen, kan såsom något 
anmärkningsvärdt omnämnas, att vid sönderslåendet af ett större 
derifrån taget prof, blottats en på ytan starkt angripen och anfrätt 
inneslutning af något öfver en tums storlek. Vid mikroskopisk 
undersökning visade sig denna inneslutning bestå af en typisk, 
i sitt inre ej metamorfoserad gabbro. Denna förekomst har sitt 
intresse derför, att en sådan bergart, för så vidt mig är bekant, 
ej finnes anstående i trakten.

Ofverensstämmande med basalten från Gellaberg är vidare 
basalten från den mindre kuppen vid Nagstad, hvilken redan 
förut (sid. 11) blifvit omnämnd såsom exempel på en basalt med 
mussligt brott och brunsvart, beckglänsande färg. I synnerhet 
hvad glasets och nefelinens utbildning beträffar är deras öfver- 
ensstämmelse i det närmaste fullständig. Nefelinen är om möjligt 
ännu tydligare och bättre kristalliserad och glaset fullt ut lika rik­
ligt om ej rikligare; dock tyckes detta senare vara i någon mån 
mera devitrifieradt bland annat äfven genom långa, genomskinliga, 
vanligen brunaktigt färgade nålar och nålformiga bildningar. Dessa 
äro dock i det hela taget ganska sparsamma. Om glasets omvand­
ling gäller det samma, som blifvit an förd t rörande Gellaberg sbasal- 
ten. Olivinen förekommer i Hagstadsbasalten jemförelsevis mera 
sparsamt. I de undersökta preparaten befäns den vara full­
ständigt omvandlad, men visade emellertid ingalunda samma ut­
seende som Gellabergsbasalten, utan bildade endast en oredig, 
sammanfiltad, serpentinartad massa. Augiten uppträder ej ma- 
kroporfyrartadt och ytterst sällan mikroporfyrartadt insprängd. 
Den tyckes ej uppvisa någon sonal byggnad eller polysyntetisk 
tvillingsbildning. Deremot har magnetiten ofta samlat sig till 
kornaggregat, hvilka stundom skarpt och karakteristiskt återgifva 
uugitens kristallformer. Dessutom iakttager man ganska ofta 
så kallade augitögon, hvilka redan blifvit beskrifna vid redogö­
relsen för basalten från Storaryd, der de likaledes förekomma i 
mängd.

Basalten från Lillö bildar en ingalunda obetydlig kupp, 
hvilken i form af en ganska hög och med branta sidor försedd 
halfö skjuter ut i V. Ringsjön på dess nordöstra sida.
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Bergarten är mera rent svart än de föregående nefelinba- 
salterna, har mussligt brott samt innesluter olivinkristaller, som 
delvis kunna ses med blotta ögat. Under mikroskopet visar 
den sig bestå af nefelin, augit, olivin och magnetit jemte mindre 
rikligt, mörkfärgadt, amorft glas. Nefelinen har i denna basalt 
vunnit samma utbildning som i de föregående, d. v. s. den upp­
träder uteslutande såsom i kristallugrafiskt afseende skarpt be­
gränsade individer. Då basaltens gry öfver hufvud taget är 
ganska fint, visa de visserligen i allmänhet helt små genomskär­
ningar, hvilka emellertid oaktadt sin litenhet äro skarpt begränsade. 
De större kristallerna innesluta äfven i denna basalt blekgröna 
augitmikroliter i riklig mängd. Glaset uppträder dels på sådant 
sätt, att det ensamt för sig bildar större så att säga mikroporfyr- 
artade glaspartier, dels oek så, att det, lagradt mellan de 
kristalliniske beståndsdelarne, bildar en grunddeg, i hvilken 
dessa ligga inbäddade. I senare fallet uppträder det än rikli­
gare och än sparsammare, så att det än bildar en jemförelsevis 
riklig och lätt igenkänbar basis för de kristalliniske bestånds- 
delaine, och än såsom en obetydlig, föga märkbar kristallisa- 
donsåterstod sitter inklämdt mellan dessa. Under alla omstän­
digheter är det likväl på långt när ej så rikligt som i basalten frän 
Gellaberg eller Hagstad. Glaset är äfven i mycket tunna pre­
parat ytterst dunkelt och föga genomskinligt, så att dess struk­
tur endast med svårighet och ofullkomligt kan iakttagas. I syn­
nerhet är detta fallet i de ofvannämnda, af enbart glas be­
stående partierna, hvilka liksom öar simma i bergartsmassan. 
Dock vill det synas, som om glaset i allmänhet vore endast 
delvis devitrifieradt af små globulitiska korn, medan deremot 
devitrifikationen uti de ifrågavarande glaspartierna framskridit 
längre, så att dessa nästan uteslutande bestå af en intim 
blandning af mörka korn och hopfiltade nålar och borst, samt 
att den större eller mindre bristen på genomskinlighet i vä­
sentlig mån skulle vara beroende af detta förhållande. Olivinen 
och en del af augiten uppträda gent emot den öfriga massan 
såsom mikroporfyrartadt insprängda. Olivinen är i allmänhet 
mycket frisk och osönderdelad. Den innesluter ett och annat 
större, oregelbundet parti af brunt glas samt talrika oktaedriska 
pikotiter men är i öfrigt fri från inneslutningar. Det samma 
gäller augiten, hvars större individer ofta visa skarpa kristall­
konturer. Magnetiten är inströdd i temligen jemnstora korn.



Fullkomligt isotropa och enkelbrytande, vattenklara partier, 
liknande dem, hvilka omnämndes i basalten från Gunnarp, 
förekomma äfven i denna basalt. De bilda i allmänhet mera 
rundade partier, hvilka ofta i sin midt omsluta ett kornigt 
aggregat, så att de erhålla ett visst leucitartadt utseende. 
Till en början ansågos do också af författaren för leucit, en 
uppfattning, som emellertid senare måste uppgifvas. Oaktadt 
flera preparat för ändamålet förfärdigades och omsorgsfullt stu­
derades, kunde nemligen ingen enda individ uppletas, hvilken 
visade ens någon antydan till en åttasidig genomskärning, ej 
heller sågos mikroliter inlagrade parallelt med en sådan genom­
skärnings sidor. Af skäl, som anfördes vid beskrifningen af 
Gunnarpsbasalten, kunna de ifrågavarande partierna å andra sidan 
omöjligen antagas bestå vare sig af analcim eller af färglöst glas. 
Deras natur måste derför leinnas oafgjord. För öfrigt tyckas dessa 
bildningar förete en likhet eller till och med öfverensstämmelse 
med dem, hvilka Zirkel omnämner i basalten från Bömisch- 
Leipa,1) hvilka likväl uppträda makroskopiskt samt visa »tyd­
liga om än något afrundade, åttasidiga konturer».

Basalten från Hästliallarne är tät och svart ined ganska 
tydligt mussligt brott. Små mattglänsande olivinkorn äro stuu- 
dom makroskopiskt deri synbara.

Under mikroskopet visar den sig som en fåltspattov&nde 
nefelinbasa.lt, i hvilken som basis i riklig mängd uppträder 
ljust gulbrunt glas. Detta tyckes vara ganska rent och fritt från 
devitrifikationsprodukter, endast der det undantagsvis bildar större 
partier i bergartsmassan kunna sådana, bestående af globulitiska 
korn och bruna genomskinliga nålar, iakttagas. Liksom i de 
redan beskrifna nefelinbasalterna är äfven i denna nefelinen 
tydligt kristalliserad, så att deuna bergart, hvad glasets och 
nefelinens utbildning beträffar, öfverensstämmer med dessa. 
Likväl är nefelinen sparsammare och kristallindividerna äro 
öfver hufvud taget små samt till och med mindre än i basalten 
från Lillö. En väsentlig skilnad visar emellertid denna basalt 
genom sin halt af fältspat, ett mineral, som icke i någon af de i det 
föregående beskrifna nefelinbasalterna mikroskopiskt iakttagits.

Fältspaten uppträder i allmänhet i jemförelsevis smala, 
uålformiga lister, hos hvilka ej alltid tydlig tvillingsstreckning

) »Die Basaltgesteine», sid. 122 och 123.
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kan varseblifvas. Deras mängd är ingalunda obetydlig, utan 
förekomma de tvärt om på sina ställen så rikligt, att de 
tyckas nästan kunna täfla med nefelinen. Enligt Rosenbuschs 
beteckningssätt är denna bergart således en nefelintefrit.

I det hela taget är likväl af dessa båda beståndsdelar 
nefelinen den ovedersägligen förherskande, så att denna basalt, 
då man ej fasthåller vid Ro.SENBUSCHS beteckningssätt, med 
allt skäl bör räknas hit och ej till fältspatbasalterna.

Olivinen bildar både större och mindre, kristallografiskt 
ofta väl begränsade individer, hvilka sällan visa spår af någon 
betydligare omvandling. Deremot innesluter den mycket ofta 
de den samma kännetecknande pikotiterna i ganska riklig mängd.

Augiten är af vexlande storlek, från mikroskopiskt små, 
afrundade korn ända till sådana kristaller, som i preparaten 
kunna ses med blotta ögat. Någon sonal byggnad eller poly- 
syntetisk tvillingsbildning tyckes ej förekomma hos den samma. 
Deremot förekomma augitögon mer eller mindre talrikt.

B. TJtati glas.
Basalten från Bosjökloster är en tät eller något kornig, 

gråsvart bergart med mussligt eller ojemnt brott, i hvilken små 
kristaller eller korn af olivin med blotta ögat kunna urskiljas. 
Större och mindre inneslutningar af olivinsten äro till och med 
ganska vanliga.

Vid mikroskopisk undersökning visar sig äfven denna ba­
salt vara en ne/eZmbasalt, i det att den består af nefelin, augit, 
olivin och magnetit, hvartill sälla sig sparsamma, ganska stora 
och tydligt tvillingsstreckade triklina fältspatkristaller, apatit, 
magnesiaglimmer och möjligen äfven jernoxidhydrat.

Nefelinen har här fått en helt annan utbildning än i de 
förut beskrifna nefelinbasalterna, i det den här utsöndrat sig 
på ett sådant sätt, som den vanligen plägar göra i basalterna, 
så snart den i dem uppträder i större mängd. Såsom sjelf 
utgörande den sist stelnade beståndsdelen har nefelinsubstansen 
nemligen i allmänhet ej uppnått någon sjelfständig formel ut­
veckling utan bildar sjelf så att säga grunddegen, i hvilken de 
kristalliniska beståndsdelarna ligga inbäddade. Att denna massa, 
som fyller de mellan de kristalliniska beståndsdelarna befintliga 
luckorna och mellanrummen, verkligen består af nefelin, bevisas 
af de i polariseradt ljus framträdande, för nefelinen karakte­
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ristiska interferensfärgerna. Dessutom eger mineralet en ganska 
tydlig sträfvan att bilda äfven formelt sjelfständiga individer. 
Detta framgår deraf att ett dylikt mellan de kristalliniske be­
ståndsdelarna förekommande nefelinparti ofta upplöser sig uti ett 
aggregat af i kristallografiskt hänseende mer eller mindre väl be­
gränsade individer, en företeelse, som naturligtvis tydligast fram­
träder i polariseradt ljus. Dessutom finner man här och der i 
bergartsmassan ganska tydliga sexhörningar och räthörningar af 
nefelin, lätt igenkänliga genom sina optiska förhållanden. Dock 
uppträda dessa så sparsamt, att den »formlösa» nefelinmassan 
alltid är den vida öfvervägande. Denna på ofvannämnda sätt 
uppträdande nefelinsubstans är i allmänhet ännu klar och osön­
derdelad; på sina ställen har den likväl varit utsatt för om­
vandlingsprocesser samt erhållit ett isabellfärgadt, grumligt och 
kornigt utseende. I riklig mängd genomdrages den af myc­
ket långa, smala och såsom det tyckes färglösa nålar, hvilka 
synas bundna vid nefelinsubstansen och derför böra skiljas 
från de vanligen betydligt tjockare apatitnålarne, som med sina 
hexagonala tvärsnitt genomsvärma hela bergartsmassan. Högst 
sannolikt föreligga här helt enkelt augitmikroliter, hvilka blifvit 
utbildade i ovanligt långa och smala individer.

Med nefelinens utbildningssätt sammanhänger det denna 
basalt kännetecknande faktum, att äkta amorft, basisbildande 
glas fullkomligt saknas i den samma.

Augiten uppträder merendels i oregelbundna korn, men de 
större individerna kunna äfven vara ganska väl begränsade i 
kristallografiskt afseende. I sitt inre hysa de ofta i rik­
lig mängd glasinneslutningar, gasporer, magnetitkorn m. m. 
Olivinen är uti olika preparat i olika grad sönderdelad. I som­
liga är sönderdelningen nästan fullständig.

Ett preparat af denna basalt behandlades under 14 dagar 
med kall saltsyra. De svarta, opaka kornen hade efter denna 
tid till allra största delen försvunnit och de qvarvarande visade 
sig tydligt anfrätta. De kunna derför anses utgöra en bland­
ning af titanhaltig och ren magnetit. De äro såsom jemnstora 
korn inströdda i bergartsmassan.

I preparaten förekomma dessutom i riklig mängd gulbruna, 
genomskinliga partier, hvilka vid korsade nicolsprismor ingalunda 
förblifva mörka, då preparatet vrides omkring i horisontalplanet. 
Hos en del af dessa iakttager man visserligen tydlig lamellär
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sammansättning och stark dikroism, så att deras natur af magne- 
siaglimmer synes otvifvelaktig. Hos ett betydligt antal andra 
kan deremot ingen tydlig dikroism, ej heller lamellar samman­
sättning upptäckas. Då härtill kommer, att dessa partier vid 
ofvannämnda behandling med saltsyra till allra största delen för- 
svunno, torde icke alla af dem utgöras af magnesiaglimmer, utan 
till en del snarare bestå af sekundärt jernoxidhydrat. Det måste 
dock medgifvas, att, i betraktande af dessa partiers mängd och 
storlek samt bergartens i allmänhet ganska friska habitus, detta 
förefaller mindre troligt. Att fältspat här och der förekommer 
i bergarten, är redan omnämndt.

IV. Leucitbasalter.

Hit räknas basalten från Sandåkra. I somliga preparat 
är dock fåltspaten rikligt för handen och leuciten är i de 
flesta fall ytterst svår att bestämma. Likväl är författaren 
i besittning af preparat der otvifvelaktiga leucitkristaller an­
träffats till samman med ymnig triklin fältspat. I ett annat 
preparat har fältspaten helt och hållet trädt tillbaka och lemnat 
rum för riklig och tydlig leucit. Att denna bergart bänföres 
till leucitbasalterna, kan härigenom anses berättigadt. Så­
som redan i det föregående biifvit omnämndt, visar denna ba­
salt ett egendomligt knottrigt utseende samt i synnerhet vid 
något längre framskriden omvandling en tydligt skålformig af- 
söndring. I öfrigt är bergarten tät och svart. Någon olivin kan 
icke med blotta ögat upptäckas.

I fråga om bergartens mikroskopiska sammansättning visar 
sig, såsom redan biifvit antydt, ganska betydande skiljaktig­
heter. I somliga preparat företer bergarten stor likhet med de 
fältspatbasalter, som ega vitrokristallinsk porfyrstruktur. Lik­
väl träder det bruna glaset mera tillbaka än i flertalet af dessa 
och fältspaten är något sparsammare. I stor mängd uppträda 
deremot enkelbrytande, vattenklara partier liknande dem, hvilka 
biifvit omnämnda såsom förekommande i basalten från Gunnarp 
och Höja Böge. Dessa vattenklara partier kunna vara större 
och mindre. I allmänhet visa de rundade former men ega för 
öfrigt icke något leucitartadt utseende.
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Något annorlunda visade sig förhållandena i ett annat pre­
parat. I detta framträdde så väl fältspaten som det bruna gla­
set i större mängd, och den förra visade till och med tydlig 
mikrofluktuationsstrnktur. Hvad det bruna glaset angår, har det 
samma ett särskildt intresse. Liksom man nemligen i de förut 
heskrifna fältspatbasalterna finner större fläckar och »öar» af 
glas, inneslutande större och mindre tydliga nefelinkristaller, så 
är det äfven just i dylika glaspartier i Sandåkrabasalten, som 
man påträffar bildningar, hvilkas form och allmänna utseende 
tydligen ådagalägga, deras leucitnatur. De hafva nemligen run­
dade och ofta till och med tydligt åttasidiga genomskärningar, 
visserligen ej visande några tydliga polarisationsfenomen, hvilket 
mindre leucitkristaller för öfrigt sällan göra, men i stället sär­
deles tydligt den för leuciten karakteristiska koncentriska inlag­
ringen af främmande interpositioner. Dessutom förete dessa 
kristaller, der de ligga inbäddade i glasmassan, en så slående 
likhet med t. ex. de leucitkristaller, som förekomma i glaset 
inom de öfre, mera glasiga delarne af Vesuvlavan från 1822, 
att man ej kan hysa något tvifvel om de ifrågavarande bild­
ningarnas identitet. (Se tafl. 1, fig. 4.)

Sedan man i dessa glaspartier fått ögat öppet för leucitens 
närvaro, finner man snart, att den också förekommer inströdd 
i sjelfva bergartens grundmassa ehuru endast såsom smärre, 
rundade och så otydliga kristaller, att de blott genom en jetn- 
förelse med de ofvannämnda leucitkristallerna kunna med någon 
säkerhet bestämmas. På sådana ställen, der dessa små run­
dade leucitkorn mera rikligt förefinnas. träder såväl fältspaten 
som det bruna glaset mera i bakgrunden.

I ännu ett annat preparat visade sig förhållandena likaledes 
afvikande, hvarför de samma förtjena att med några ord om­
nämnas. Här saknas fältspaten helt och hållet och det bruna 
glaset nästan fullständigt. Deremot finner man öfverallt i oer­
hörd mängd små enkelbrytande, rundade korn, af hvilka en stor 
del så karakteristiskt och tydligt visa den för leuciten känne­
tecknande koncentriska inlagringen af främmande inneslutningar, 
att man vid första anblicken igenkänner dem som leucit. Hos 
nästan hvarje dylikt leucitkorn ser man nemligen i dess midt 
en samling af små mörka korn, augitmikroliter m. m., hvarjemte 
ofta en eller två ringformiga aflagringar, som bestå af alldeles 
samma interposition er, koncentriskt omgifva denna.
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Det bör likväl anmärkas, att ingenstädes någon leucit med 
tydlig åttasidig begränsning i detta preparat kunnat iakttagas. 
De ifrågavarande kornens hela utseende och habitus är dock 
så bestämdt leucitartadt, att man detta oaktadt måste erkänna 
dem för leucit. Hvad de öfriga i denna basalt uppträdande be- 
ståndsdelarne angår, så erbjuda de ingenting särskildt anmärk- 
ningsvärdt, utan gäller om dem i hufvudsak det samma som 
blifvit anfördt rörande de med vitrokristallinisk porfyrstruktur 
försedda fältspatbasalterna. I fråga om strukturforrnen är ock­
så denna basalt närmast att räkna till dessa.

V. Glasbasalter.

Hit hörer basalten från den större kuppen vid Hagstad 
eller det egentliga så kallade Hagstadsberg.

Betraktas denna bergart med blotta ögat eller med en lupp, 
visar den sig tät och afanitisk, så att ett och annat olivinkorn 
är det enda, som man i den makroskopiskt kan särskilja. Fär­
gen är mörkt gråsvart, brottet ganska tydligt mussligt.

Vid mikroskopisk undersökning befinnes den sakna så väl 
fältspat som de mineral, hvilka pläga ersätta denna, samt be­
stå endast af augil, olivin och magnetit, hvilka ligga inbäddade 
i en af färglöst glas bestående basis. Men då saknaden af fält­
spat eller någon med fältspat ekvivalent beståndsdel som be­
kant just är det, som kännetecknar glasbasalterna, är det alltså 
på goda grunder, som basalten hänföres till denna grupp.

Grunddegen, i hvilken de öfrige beståndsdelarne ligga ut­
skilde, består af äkta amorft glas. Vid korsade nicolsprismor 
blifver den nemligen fullkomligt mörk äfven då preparatet full­
ständigt kringvrides i horisontalplanet. Ej heller förändras den 
känsliga qvartsplattans polarisationsfärg. Detta glas synes i 
det tunna preparatet fullkomligt vattenklart och färglöst utan 
någon som helst grå eller gulaktig anstrykning. I allmänhet 
visar det sig fullkomligt rent och fritt från primära devitrifika- 
tionsprodukter. Derjemte uppträder det i jemförelsevis ganska 
stor mängd, så att bergarten med fog kan anses såsorn en typisk 
glasbasalt. För öfrigt är bergarten ganska mikromer.

Augiten bildar i allmänhet sma afrundade korn eller något 
större, ända till 0,4 mm. långa och 0,os mm. breda individer.
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Dessa förete dock sällan någon bestämd kristallografisk begräns­
ning utan bilda vanligtvis långa, ofta tvärdelade, i ändarne afrun- 
dade, stafformiga kroppar. I allmänhet visa de sig temligen 
rena och fria från inneslutningar. Dock finner man stundom 
hos dem vätskeinneslutningar med rörlig libel 1, äfveusom glas- 
inneslutningar, magnetitkorn ni. ro. Liksom augiten vexlar ät- 
ven magnetiten betydligt i afseende på storleken. An uppträ­
der den med synnerlig litenhet och än såsom större korn och 
oktaedriska kristaller af ända till 0,2 mm. storlek.

Olivinen förekommer å ena sidan såsom större, mikropor- 
fyrartade kristaller men nedsjunker å andra sidan äfven till be­
tydlig mikroskopisk litenhet. I förra fallet är den temligen 
frisk och osönderdelad, i det omvandlingen endast försiggått 
längs kanterna och springorna. I det senare har den merendels 
helt och hållet fallit offer för sönderdelningen.

Der omvandlingen mera fullständigt gripit omkring sig, 
varseblifver man, huru äfven glaset småningom sönderdelats. 
Till en början antager detta en svagt grönaktig färg, hvilken 
vid längre framskriden omvandling blir betydligt intensivare, 
på samma gång som det angripna glaspartiet kommer att 
förete en egendomlig, oredigt trådig aggregatpolarisation. Så­
som slutprodukt uppkommer en radialstråiig sfäroidisk bildning. 
Ett dylikt omvandladt glasparti bör noga skiljas från omvand­
lade olivinkorn, med hvilka det möjligen vid flygtig granskning 
skulle kunna förvexlas till följd af den för båda gemensamma 
tradiga strukturen.

Nära öfverensstämmande med den sist beskrifna basalten 
från Hagstadsberg visa sig prof från den strax norr om Långs­
torp befintliga lilla kuppen samt från den en kilometer öster 
härom, norr om Vaxsjön belägna lokalen, hvilka båda basalt- 
förekomster äfven sinsemellan så nära öfverensstämma, att de 
ej kunna från hvarandra skiljas *).

Såsom skiljaktigheter mellan desse basalter och Hagstads- 
basalten förtjenar emellertid anföras, att i de förra en bestämd 
olikhet framträder mellan en af glas, augit och magnetitkorn 
bestående grundmassa och mikroporfyrartadt insprängda augit-

*) Det bör här icke lemnas oanmärkt, att basalten från sistnämnda ställe 
egentligen ej iakttagits i fast klyft. Den anstående basalten antydes dock genom 
en större samling af lösa block. Från ett af dessa är det, som det undersökta 
profvet blifvit taget. Samma anmärkning gäller också basaltförekomsten vid 
Koholma nära Klingstorp, Färingtofta socken.
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och olivinkristaller, hvaremot Hagstadsbasalten, såsom redan i 
det föregående framhållits, visar en långsam öfvergång från de 
minsta mikroliterna till de större mikroskopiska individerna. 
Glaset är i dessa basalter fullkomligt rent och fritt från de- 
vitrifikationsprodukter. En och annan obetydlig fältspatindivid 
kan visserligen anträffas men endast såsom sällsynthet.

Hit hörer äfven basalten från Kohohna, Färingtofta socken, 
hvilken åter till hela sin textur fullkomligt öfverensstämmer med 
basalten från det närbelägna Klingstorp och endast skiljer sig 
från denna derigenom, att den icke innehåller någon fältspat 
med undantag möjligen af en och annan obetydlig, helt och 
hållet accessorisk individ. Vidare hör hit basalten från före­
komsten söder om Anderstorp på Rönne ås vestra strand. 
I denna senare är den mellan de kristalliniske beståndsdelarne 
uppträdande, fullkomligt färglösa massan ännu rikligare än i nå­
gon af de föregående glasbasalterna. Denna massa, hvilken 
merendels är fullkomligt enkelbrytande, visar dock på sina 
ställen något tvetydiga polarisationsfenomen.

Till sin allmänna habitus mera afvikande från Hagstads­
basalten är den basalt, som förekommer vid Stenkilstorp, öster 
om Dagstorpssjön och här höjer sig såsom en lång och väldig kupp.

Makroskopiskt är bergarten något gråaktig och kornig, sä 
att man med lupp tydligen kan urskilja ljusare och mörkare 
punkter. Brottet är ojemnt till splittrigt.

Vid mikroskopisk undersökning visar den sig vara en gan­
ska grofkornig, anamesitartad blandning af augit, olivin och 
magnetit, hvilka ligga inbäddade i färglöst glas. Dessutom före­
kommer apatit mycket rikligt och fåltspaten fattas ingalunda 
helt och hållet, ehuru den uppträder i mindre mängd än sjelfva 
apatiten. I motsats mot de föregående glasbasalterna är glaset i 
denna i hög grad devitrifieradt af små bruna borst och fjäll, hvilka 
i tallös mängd ligga utskilda i dess massa. Dessutom genom­
drages det af små, ytterst smala, färglösa nålar, hvilka möj­
ligen ej böra anses som apatit utan snarare som augitmikroliter. 
Augiten bildar än ganska väl begränsade kristaller, än mera 
oregelbundna korn. Olivinen är ej särdeles riklig och visade sig 
i det undersökta preparatet ganska frisk och osönderdelad.

Utom de redan omnämnda, troligen af augit bestående, färg­
lösa nålarne förekommer apatiten, såsom nyss antyddes, i stor 
mängd. Den träffas i långa, tvärdelade, färglösa nålar. I all-
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mänhet hålla de sig inom det färglösa glaset, men äfven uti de 
öfriga bergartselementen kan man iakttaga deras hexagonala 
tvärsnitt. Dessa nålar kunna uppnå en ganska ansenlig storlek; 
sålunda uppmättes en nål, som var 0,6 mm. lång och 0,o3 mm. 
bred, samt ett tvärsnitt, hvars diameter var ända tillO,0 4 5 mm. 
Dessutom förekomma i ganska riklig mängd samma bruna, ofta 
dikroistiska fjäll, som redan blifvit omnämnda vid redogörelsen 
för basalterna från Köinge, Bosjökloster m. fl. ställen, och hvilka 
at minstone delvis utgöras af magnesiaglimmer. Fältspaten före­
kommer här och der i ganska tydligt tvilliugsstreckade individer 
men dock så sparsamt, att bergarten utan tvekan hänförts till 
denna grupp.

Slutligen må en bergart här omnämnas, hvilken, såsom 
redan blifvit nämndt, af Sveriges Geologiska Undersökning be­
stämts såsom basalt och såsom sådan kartlagts, men enligt för­
fattarens åsigt ej är att anse som sådan. Den ifrågavarande 
bergarten uppträder i nordvestra Skåne ganska långt ifrån det 
egentliga basaltområdet,.1) lj mil norr om Höganäs vid Ny­
hamns fiskläge, hvarifrån den i sydostlig rigtning sträcker sig 
ned mot Smedstorp och Rågåkra, åtföljande en diabasgång och 
jemte denna genomsättande silurisk skiffer.

Makroskopiskt är bergarten tät och afanitisk med talrika 
insprängda, mattglänsande qvartskorn. Färgen är grå till grön­
grå och brottet mycket tydligt mussligt. Den visar sig ganska 
lös och repas med lätthet af knif men eger dock tillräcklig 
seghet för att kunna slipas till ganska tunna och användbara 
mikroskopiska preparat. Yid begjutning med saltsyra råkar 
den i mycket liflig fräsning.

I preparaten ser man med blotta ögat talrika, ljusa, i all­
mänhet rundade fläckar omvexla med eller ligga inbäddade i 
en mörk grundmassa.

Yid mikroskopisk undersökning visar sig denna bergart 
så vittrad, att den tyckes omöjliggöra hvarje fullständigare be­
stämning. Hvad man med säkerhet kan iakttaga är magnesia­
glimmer i talrika, större och mindre, lamellärt sammansatta,

') Afståndet från kuppen vid Bonarp, som är den närmaste kända basalt- 
förekomsten, är omkring 4 sv. mil eller 43 km.
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starkt dikroistiska, gulbruna fjäll. Dessa glimmerfjäll, hvilka 
kunna uppnå en ganska betydande storlek, göra genom hela 
sitt uppträdande intrycket att vara primära. Likväl visa 
de intet spår af omvandling till någon viriditisk substans, 
hvilket förefaller så mycket mera anmärkningsvärdt, som berg­
arten i öfrigt har ett starkt omvandladt utseende. Dessutom 
finner man i ganska riklig mängd större och mindre, ljusa, af 
bruna ådror och strimmor genomdragna partier, hvilka stundom 
tydligt angifva olivinens kristallformer. Då de derjemte äro 
genomdragna af ett strimmigt nätverk på samma sätt, som en 
i omvandling stadd olivin plägar vara, måste man antaga att 
en omvandlingsprodukt af olivin här föreligger. I polariseradt 
ljus företer hela massan en oredig, skimrande aggregatpolarisa­
tion. Vidare träffar man i riklig mängd kortare och längre, 
friska eller något angripna, färglösa, dubbelbrytande lister och 
nålar, hvilka torde vara att anse som apatit, att sluta deraf att 
tvilliogsstreckning öfver allt saknas, under det att ganska tyd­
liga, liexagonala tvärsnitt rätt ofta kunna påträffas. Slutligen 
kan man iakttaga ett och annat magnetitkorn. I öfrigt består 
bergartsmassan af en ljusare grundsubstans, i' hvilken tallösa. 
små, stoftlika inneslutningar af obestämdt utseende och form 
ligga kringspridda. De likna emellertid ingalunda sådana pri­
mära devitrifikationsprodukter, som förekomma i verkligt glas, 
utan äro tydligen af sekundär natur. Betraktas preparatet i 
polariseradt ljus, visar hela bergartsmassan en oredigt trådig 
och fjällig aggregatpolarisation, ur hvilken endast glimmerbladen 
med individuell polarisation och bestämda färger tydligt fram­
träda. Augit och hornblende förefinnas ej och tyckas ej heller 
hafva förefunnits. Om så varit förhållandet, vill det synas, 
som om dessa mineral skulle hafva bibehåilit sig lika väl som 
den särdeles friska gliramern eller åt minstone lemnat spår efter 
sig i form af något viridit- eller kloritartadt ämne. Den helt 
och hållet omvandlade massan torde derför sannolikt hafva be­
stått af fältspat eller glas eller af båda gemensamt.

De redan omnämnda, talrika, ljusa partierna, som omvexla 
med den öfriga bergartsmassan och som nied blotta ögat kunna 
i preparaten upptäckas, visa sig under mikroskopet utgöras af 
mandlar utaf kalkspat och qvarts. Ständigt är det kalkspaten, 
som ofta i tydliga roinboedrar och alltid med tydliga rom- 
boedriska genomgångar utkristalliserat först uti håligheten och
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större eller mindre tomrum, som sedan utfylts af qvarts. Denna 
qvarts polariserat- ständigt såsom en individ. Den genomdrages 
i riklig mängd af svärmar utaf vätskeinneslutningar med stun­
dom särdeles lifligt rörlig libell, hvilken vid lindrigare upphett­
ning ej försvinner.

Om det nu också af det ofvan sagda framgår, att denna 
bergart svårligen med bestämdhet kan hänföras till något visst 
bergartsspecies, så torde den dock snarare böra räknas till 
glimmerdioriternas än till basalternas grupp. At minstone ställa 
sig inga större svårigheter i vägen för ett sådant antagande, 
om icke möjligen närvaron af olivinens omvandlingsproduk­
ter. I det stora hela öfverensstämmer bergarten ganska väl 
med glimmerdioriterna enligt den beskrifning, som Rosen- 
busch1) lemnar för denna grupp. Deremot finnas ganska 
giltiga skäl, som tala emot bergartens hänförande till ba- 
salterna. Såsom sådana må i första rummet nämnas berg­
artens isolerade läge i förhållande till de öfriga basaltföre- 
komsterna. Vidare är bergartens utseende ett helt annat än 
den vittrade basaltens. Så långt författarens erfarenhet sträcker 
sig, har det nemligen visat sig, att basalten vid sin förvittring 
omvandlas i en grågul eller gulröd oekraliknande massa, som 
slutligen sönderfaller till en grå eller grågul lera eller s. k. ba- 
saltvacka. Den ifrågavarande bergarten är dessutom ganska 
seg, så att den i trots af sitt omvandlade tillstånd tillåter för­
färdigandet af ganska tunna preparat, hvilket deremot icke är 
fallet med basalten, hvaraf slipprof endast med svårighet kunna 
förfärdigas, äfven om förvittringen är temligen obetydligt fram­
skriden. Hvad angår den genom mikroskopet påvisade rike­
domen på oförändrad glimmer, tyckes den utesluta möjligheten 
af att augit eller hornblende från början varit närvarande men 
sedermera blifvit omvandlad och bortförd. Och slutligen synes 
den stora rikedomen på sekundär qvarts antyda en något mera 
kiselsyrerik bergart än basalt.

') »Mikroskopische Physiographic der inassigen Gesteine», Stuttgart 1877. 
sid. 242 ock följ.
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I det föregående har ett försök blifvit gjordt till en fram­
ställning af de skånska basalternas. mikroskopiska samman­
sättning och struktur. Härvid hafva de mest typiska före­
komsterna blifvit utförligt beskrifna, och de öfriga bland dem 
inordnats närmast den varietet, som de mest likna. För att 
lättare kunna öfverskåda basaltområdet i dess helhet och för 
att underlätta öfversigten af de olika basaltvarieteternas ut­
bredning i förhållande till hvarandra, bifogas en karta öfver det 
skånska basaltterritoriet, på hvilken de särskilda basaltvarie- 
teterna blifvit utmärkta med olika tecken (se kartans tecken­
förklaring). Hvad som vid betraktandet af denna karta genast 
faller i ögonen och är egnadt att väcka förvåning, är den brist 
på regelbundenhet, hvilken gör sig gällande med afseende på 
den ömsesidiga anordning af basaltvarieteternas förekomster.

I sina anmärkningar i slutet af arbetet »Die Basaltgesteine» 
framhåller Zirkel, att basaltförekomsterna inom samma område 
i det stora hela föga skilja sig från hvarandra, under det att 
basalter från olika trakter i jemförelse med hvarandra förete 
vida större olikheter. Sålunda äro, för att välja några af ho­
nom sjelf anförda exempel, samtliga basalterna från Sieben- 
gebirge och dess närmaste omgifningar fältspatbasalter (med 
kristallinisk-kornig struktur), i hvilka icke ett enda korn af ne- 
felin eller leucit blifvit funnet. Likaledes fältspatbasalter äro 
samtliga de förekomster, som höra till det stora basaltområde, 
som uppträder i nordöstra Irland, vestra Skottland, Färöarne, 
Island, Jan Majen och Grönland. Deremot äro alla Erzgebirges 
basalter med undantag af tre1) antingen leucit- eller nefelin- 
basalter, tvenne grupper, som oftast förekomma blandade om 
hvarandra. På samma sätt äro alla äkta, flutna lavor i nejden 
af Lachersjön rika på leucit, under det att intet enda leucitkorn 
blifvit funnet i lavorna från det stora centralfransyska vulkan- 
området. Samma allmänna regel fann Boricky gälla äfven 
för samtliga Böhmens basalter, hvilka af honom på det mest 
noggranna och detaljerade sätt blifvit undersökta och beskrifna. 
Han ådagalade nemligen, att de olika basaltvarieteterna icke 
allenast i hufvudsak intaga bestämda områden utan äfven framgå 
i bestämda hufvudrigtningar, i hvilka de en gång kommit till 
utbrott och numera följa på hvarandra (»Bazaltziige»). Derjemte

') H. Möhl: "die Basalte und Phonolithe Sachsens».



antager han, att en bestämd åldersföljd gör sig gällande mellan 
de olika rigtningarne och de emot dem svarande varieteterna. 
De hufvudsakliga utbrottsrigtningarne uppgifvas vara tre, nem- 
ligen SV-NO, SO-NV samt N-S, och skulle dessa tre hufvud- 
rigtningar motsvaras af hvar sin åldersperiod. Till den första 
åldersperioden höra leucit-, nefelin- och magmabasalterna. De 
framgå i rigtningen SY-NO, eller parallelt med de böhmiska 
Erzgebirge och Mittelgebirge, i hvilka de också fått en betydlig 
utbredning. Andra åldersperioden omfattar fonolit- och andesit- 
hasalterna samt troligen äfven de egentliga fältspatbasalterna. 
Deras utbrottsrigtning är SO-NV, d. v. s. parallelt med Riesen- 
gebirge, i hvars granskap de också talrikast anträffas. Hvad 
slutligen den tredje åldersperioden beträffar, så omfattar denna 
traky — och trakylytbasalterna med rigtningen N-S. De före­
komma vanligen gångformigt, och genomsätta de till de båda 
föregående perioderna hörande, oftast såsom höga. kupper eller 
såsom täcken och strömmar uppträdande basalterna.

Utgående från denna i Böhmen tydligt utpreglade lagbun­
denhet vill Boricky åt minstone hvad utbrottsrigtningarne be­
träffar, tillämpa samma regel på öfriga länder, »ja kanske på 
hela jordens basaltepok», i det att leucit- och nefelinbasalterna 
skulle följa rigtningen SV-NO, hvaremot rigtningen SO-NV 
skulle tillkomma fältspatbasalterna.

Någon sådan regel kan likväl ej spåras inom det skånska 
basaltområdet. Af den föregående beskrifningen har framgått, 
huru på detta lilla område de mest skilda basaltvarieteter, så­
som fältspat-, nefelin-, leucit- och glasbasalter äro represente­
rade, och huru nian bland dem finner snart sagdt alla tänkbara 
strukturtyper. Kastar man en blick på kartan, så finner man 
vidare, såsom ofvan antydts, huru alla dessa varieteter utan 
någon som helst ordning ligga blandade om hvarandra, huru 
t. ex. nefelinbasalterna ligga kringströdda bland fältspatbasal­
terna utan att vara bundna vid något särskildt område eller 
följa någon bestämd utbrottsrigtning, lika litet som den enda 
basalt, i hvilken leucit med säkerhet kunnat påvisas, nemligen 
den från Sandåkra, står i någon närmare förbindelse med nefelin­
basalterna. Det enda område, hvarest något så när likartade 
basalter blifvit samlade till en komplex, är det af Lönneberg 
beherskade, men äfven här göra sig skiljaktigheter gällande med 

Eichstädt, Skånes basalter, 5
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afseende på mikrostruktur och allmän habitus, utan att nägoil 
regel härvid kan upptäckas.

Denna sålunda påvisade brist på regelbundenhet tyckes 
emellertid berättiga till den bestämda slutsatsen, att de särskilda 
basaltforekomsterna äro fullkomligt oberoende af hvarandra och 
icke ega något inbördes sammanhang. De särskilda kupperna 
hafva sålunda enligt författarens åsigt hvar sitt särskilda ut­
brott att tacka för sin tillvaro eller åt minstone hafva de livar 
sin egen i jordens inre nedträngande utbrottskanal. Man bör 
sålunda ej betrakta dem såsom de af erosionen skonade resterna 
efter ett enda utbrott eller såsom lemningarna vare sig efter 
ett enda fordom sammanhängande basalttäcke eller efter väldiga 
basaltströmmar. Härmed vill författaren naturligtvis icke hafva 
sagt, att hvarje på kartan utlagd basaltförekomst skulle utgöra 
en för sig bestående större eller mindre kupp och att t. ex. så­
lunda hvar och en af de åtta på Lönneberg kartlagda basalt- 
lokalerua skulle vara att betrakta såsom sjelfständigt, hvar för 
sig bestående kupper, medan de antagligen ej äro annat än de 
tillfälligtvis af jordaflagringarne obetäckta delarne af samma 
basaltkupp. Såsom det redan i inledningen till denna*afhandling 
(sid. 6) betonats, äro de basalthällar, som på kortare afstånd 
från hvarandrå skjuta upp ur de lösa aflagringarne, endast att 
betrakta såsom de synliga delarne af en för öfrigt helt och hållet 
jordtäckt kupp. Undantagsvis kan man också såsom t, ex. vid 
Snababerg anse tvenne basaltförekoinster tillhöra en och samma 
ström. Dessa antaganden stödjas i allo af den mikroskopiska 
undersökningen. Med det ofvan anförda vill författaren endast 
hafva framhållit, att det skånska basaltområdet ej kan betraktas 
såsom något helt i den mening, att de inom det samma kring­
strödda basaltforekomsterna skulle genom ett enda utbrott och 
på en gång hafva framträngt till jordytan, och vidare att det 
ej heller sönderfaller i mindre områden, för hvilka ett sådant 
åskådningssätt skulle vara tillämpligt, utan att det består af en 
komplex af kupper, hvilken hvar för sig hafva sin sjelfständiga 
genesis och eruptionskanal, så att icke ens Lönnebergsområdet 
kan betraktas såsom ett helt, oaktadt det i genetiskt hänseende 
onekligen är jemförelsevis isoleradt, 'utan bör uppfattas såsom 
en komplex af Here sjelfständiga basaltmassor. Hvad särskildt 
detta senare område beträffar, så äro de skiljaktigheter, som 
göra sig gällande hos de olika förekomsterna, ingalunda af så
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genomgripande natur, att de i och för sig sjelfve berättiga till 
denna slutsats; tvärt om är det endast i afseende på strukturen, 
som man finner några skiljaktigheter. Det är derför uteslutande 
på det sätt, hvarpå de mera glasiga och de mera kristalli- 
niska varieteterna vexla med hvarandra, som detta antagande 
grundats.

Antoge man nemligen motsatsen och förestälde sig, att Lönne- 
bergsområdet i genetiskt hänseende utgjorde ett helt, som ur- 
sprungligen bildat antingen ett sammanhängande täcke eller en 
komplex af strömmar, flutna från ett gemensamt centrum, sä 
skulle man a priori hafva väntat, att en viss ordning i afseende 
på mikrostrukturens, vexlingar gjort sig gällande, så att man 
t. ex. i midten skulle påträffat de mera kristalliniske variete­
terna och i utkanterna de mera glasiga, eller åt minstone att 
en sådan vexling i afseende på bergartens habitus skulle kun­
nat följas från den ena sidan till den andra. Men långt ifrån 
att så är förhållandet, finner man den mest typiska vitroporfyr- 
artade basaltmodifikationen utvecklad i det centrala Lönneberg, 
under det att den mera kristalliniska eller de vitrokristalliniska 
i allmänhet befinna sig i periferien; härmed dock icke utesluten 
den möjligheten, att man skulle kunna finna den glasiga modi­
fikationen utbildad äfven uti periferien och den mera kristallini­
ska i centrum. Den glasiga modifikationen finner man t. ex. 
typiskt utbildad i den ena förekomsten vid Sösdala, i en af de 
fyra vid Gunnarp belägna hällarna och slutligen i den lilla hällen 
vid Göbnehall, således åt minstone de två sista fallen omedelbart 
i närheten intill den mera kristalliniska, hvilken å andra sidan, 
såsom redan antydts, blifvit påträffad alldeles invid Lönneberg, 
mellan detta och det likaledes glasigt utbildade, men genom 
det förut omnämnda obekanta mineralet väsentligen afvikande 
Snababerg.

Om man deremot icke betraktar detta område såsom ett i 
genetiskt hänseende helt, utan såsom en komplex af sjelfstän- 
digt bildade kupper,J) så förefalla dessa förhållanden vida na­
turligare och lättare att förklara. Med denna uppfattning blifver 
det lätt att förstå, hvarför vid Göbnehall den större kuppen 
eller sjelfva midten har en mera kristallinisk habitus, men der-

') Eu motsatt uppfattning synes E. Svedmark. böjd att omfatta. (V. 
Karlsson: »beskrifning till kartbladet Linderöd», sid. 13).
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emot den lilla dermed sammanhängande närmare periferien be­
fintliga hällen en vitroporfyrartad struktur ').

På samma sätt kan man anse, att de vid Gunnarp anstå­
ende hällarne höra till samma kupp. Basalten synes nemligen 
här i afseende på sin allmänna habitus vexla enligt nyss an­
tydda lag. Det visar sig sålunda, att bergarten i den nordliga­
ste hällen eger en utmärkt vitrokristallinisk porfyrstruktur, 
medan den i två andra något närmar sig den vitroporfyrartade 
och slutligen i den vestligaste hällen eger just denna struktur­
form. Ehuru flere exempel skulle kunna lemnas, torde dock det 
anförda vara tillräckligt för att förtydliga den åsigt, som för­
fattaren omfattat,

I hvad mån de smärre skiljaktigheter, som äfven på korta 
afstånd göra sig gällande i afseende på mikrostrukturen, kunna 
förklaras bero på det ena eller andra af sådana modifierande 
förhållanden, som måste hafva egt rum vid basaltens stelnande, 
eller på större och mindre afstånd från centrum, på afkylande 
medier (andra bergarter och luften), på uppträdandet inom högre 
och lägre nivåer eller på andra ännu okända förhållanden, detta 
är en fråga, som här endast antydningsvis kunnat besvaras. 
Intressant skulle det onekligen hafva varit om studierna i denna 
rigtning kunnat fullföljas. Tyvärr egna sig ej de svenska basalt- 
förekomsterna för dylika undersökningar. Det täcke, som de 
lösa jordlagren u,tbreda öfver berggrunden, är nemligen allt för 
sammanhängande och döljer sålunda allt för mycket kuppernas 
verkliga form och storlek samt lemnar allt för få punkter till­
gängliga för iakttagelser. Uti de svenska basaltförekomsterna 
finnas dessutom inga stenbrott, såsom man träffar i utlandet och 
särskildt i Tyskland, der snart sagdt hvarje fyndort för basalt 
blifvit bearbetad och bergartens studerande sålunda i icke oväsent­
lig mån underlättadt,

') Författaren är i besittning af 10 olika preparat frän denna lokal, hvilka 
bevisa detta. De prof, som tagits öfverst på toppen af den större kuppen, visa 
nästan kristallinisk habitus. Längre i sydvest blir glaset rikligare och bergarten 
genomlöper den typiska vitrokristalliniska porfyrstrukturens former, tills den 
slutligen antager en ganska typisk vitroporfyrstruktur längst i sydvest och på 
samma gång på en betydligt lägre nivå i en liten kupp, som endast några fot 
höjer sig öfver den omgifvande marken. Härmed öfverensstämmer det förhål­
landet, att ett längst i nordost, vid den större kuppens fot slaget prof är ganska 
glasrikt och likaledes närmar sig den vitroporfyrartade strukturformen.
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Förklaring till figurerna:

300 gångers förstoring. De äro i så mån schematiserade, 
som samma figur återgifver iakttagelser från flere preparat. 

Fig. 1. Basalt från Snababerg (vitro-porfyrstruktur). 
a = augit 
o = olivin 

m = magnetit 
f = fältspat 

x = obekant 
gl. = glas
Fig. 2. Gunnarp (vitrokristallinisk porfyrstruktur) samma 

beteckning.
Dessutom: n — nefelin y = obekant.
Fig. 3. Gellaberg (nefelinbasalt) samma beteckning o = 

olivinen dels mera i början af sin omvandling, dels fullständigt 
omvandlad.

Fig. 4. Leucitkristaller i ett större glasparti i basalten 
från Sandåkra.
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Af Sveriges Geologiska Undersökning äro hittills utgifna
Ser. A. Kartblad med beskrifningar.

a) i skalan 1:50000:
i: 4Yesterås Arboga, 3. Skultuna, 4. Södertelge, 5. Eskilstuna (i
btockhohn, 7. Enköping, 8. Fånö. 9. Säfstaholm 10. Ängsö, 11 Köpeng 
7' Ma lehrS- 13- Lindholm, 14. Lindsbro, 15. Skattmansö, 16. Sigtunf’ 

17. Malmkoping, 18. Strengnäs, 19. Ramnäs, 20. Wårgårda 21 Ulriee- 
07n'l?ä 22' oii'kRbesg’ to iN>'köi,ing, 24. Tärna, 25. Sämsholm 26 Sala
busR3iaSvtniB0råS’ I?' x611/^'30' Eggegrund, 31. Upsala. 32. Örby- 
hus, 33 bvenljunga, 34. Åmål, 3o. Baldersnäs, 36. Wiiigershamn 37 
Upperud, 3S. Degeberg 39. Rådanefors, 40. Wenersborg, 41. \V s i0,, 
42 Engelsberg, 43 Salsta. 44. Rydboholm, 45. Höraingsholm 4fi' 
Rlddarhyttan, 47. Linde, 48. Örebro, 49. Segersjö! öö^Årsta 51
57 58T’öq3«Bj^k8Und’ 53VrKisC,ICrga, *• Latorp. 56 Nora!
57. otafsjo, 58 & t>9. Sandhamn och Tärnskär, 60. Båstad 61 Hessle-
Ä f Uaestorp, 63. Brefven 64. Gottenvik. Ö5&.66. Landsort och 
Kallskaren, 67. Herrevadskloster, 68. Linderöd. 69. Hjulsjö 70 Tiäll 
mo, 71. Norrköping. 72. Möja, 73. Gustafsberg. 74. He/sinibor^ 75 
h,Z so°!a’817 :r1K,ngelh0!m,-77 & 78' Kullen och Höganäs! 79 Nors: 
ÖvedskKster ° °Ch UtÖ> 82 FilISPäng' 85. Kristianstad och 86

Pris för kartbladen N:o 30 36, 65 & 66 och 72 ............. med beskrffotagar
„ 38, ö3, 58 & 59 och 77 & 78 » „

» alla öfriga blad
1,00 kr. 
1,50 kr. 
2,00 kr.

b) i skalan 1: 200000: 
p H“Seby’ 2 LjunSby^ 3- vexiö, 4. Lessebo, 5. Ölmestad och 6. Nissafors.
Pris for hvarje kartblad med beskrifning 1,50 kr.

Ser. B.
a) Öfversigtskartor.
h Bprisno,5onk?. fÖr ’let "e0l°giska kart™rket. jemte teckenskema.

2. Erdmann, A. Karta öfver Glaciallerans utbredning inom Bödra delen
af Sverige. Skala 1 : 1000000. 1863. Pris 2 kr "

3. Karta öfver bergarterna på östra Dal. Skala 1 : 200<X)0. 1870. Pris

b) Speoialkartor med beskrifnlngar.
1 Gego°rgiSSkala'l!C20: w!dkarta ÖfV6r SkottorPs och Hon,mestorps in- 

2. Matjords- och alfkarta öfver Skottorps inegor. Skala 1 ; 4000.
Pris för 1 & 2 med beskrifning 2 kr.

*^er. C. Afhandlingar ooh uppsatser.
1. Erdmann, A. Bidrag till kännedomen om Sveriges avartära bild- 
o F"mgar’ text "ch atl-as nied 14 ka>’tor. 1868. Stor 8:o Pris 8 kr 
- Eo?^,ANN’ A'- ExPose des formations quaternaires de ia Suéde texte

* s!orZagnpriB 8nkra Editi°” abrégée pour Pétranger ’ 186K
3. Erdmann E. Beskrifning öfver Skånes stenkolsförande formation 

med karta och 4 taflor. 1872. 4:o. Pris 4 kr 1



4. Erdmann, E. Samma arbete åtföljdt af en résumé på franska. Pris
5 kr.

5. Börtzell, A. Beskrifning öfver Besier-Ecksteins kromolitografi och
litotypografi. 1872. 4:0. Pris 1,50 kr.

6. Törnebohm, A. E. Geognostisk profil öfver den skandinaviska fjell-
ryggen mellan Östersund och Levanger. 1872. 8:o. Pris 0,50 kr.

7. Gum^lius, O. Bidrag till kännedomen om Sveriges erratiska bild­
ningar, samlade å geol. kartbladet Örebro, med 4 taflor. 1871 
8:o. Pris 0,75 kr.

8. Hummel, D. Öfversigt af de geologiska förhållandena vid Hallandsås
med 2 taflor. 1872. 8:0. Pris 0,75 kr.

9. Törnebohm, A. E. Ueber die Geognosie der Schwedischen Hoch-
gebirge, mit einer Ivarte. 1873. 8:o. Pris 1,50 kr.

10. Linnarsson, J. G. O. Om några försteningar från Sveriges och Norges
primordialzon, med 1 tafla. 1873. 8:o. Pris 0,25 kr.

11. Guhjelius, O. Om mellersta Sveriges ghiciala bildningar I Om
krosstensgrus, med 3 taflor. 1874. 8:o. Pris 0,75 kr. (Se N:o 16.)

12. Hummel, D. Om rullstensbildningar, med 2 taflor. 1874. 8:o. Pris 0,75 kr.
13. Gum^lius, O. Om malmlagrens åldersföljd och deras användande

såsom ledlager, med 1 karta. 1873. 8:o. Pris 1,50 kr.
14. Törnebohm, A. E. Geognostisk beskrifning öfver Persbergets grufve-

fält, med l karta; 1875. 4:.o Pris 3 kr.
15. Hummel, D. Om Sveriges lagrade urberg, jemförda med sydvestra

Europas, med 1 karta. 1875. 8:0. Pris l,so kr.
16. Gum^lius, O. Om mellersta Sveriges glaciala bildningar. Ii. Om

rullstensgriis, med 1 karta. 1876. 8:o. Pris 0,75 kr. (Se N:o 11.)
17. Santesson, H. Kemiska bergartsanalyser, sammanstälda och bear­

betade. I. Gneis, hälleflintgneis (”eurit”) och hälleflinta. 1877. 
8:o. Pris 1 kr.

18. Torell, O. Undersökningar öfver istiden. 1873. 8:0.
19. Nathorst, A. G. Om en cvkadékotte från den rätiska formationens

lager vid Tinkarp i Skåne. 1875. 8:o. Pris 0,50 kr.
20. Nathorst, A. G. Nya fyndorter för arktiska växtlemningar i Skåne

1877. 8:0. Pris 0,5 o kr.
21. Linnarsson, G. Öfversigt af Nerikes öfvergångsbildningar. 1875.

8:o. Pris 0,75 kr.
22. Linnarsson, G. Om faunan i lagren med Paradoxides ölandicus

1877. 8:o. Pris 0,75 kr.
23. Underd. berättelse om malmfyndigheter inom Norrbottens län. med

bilagor och 5 kartor. 1877. 4:0. Pris 5 kr.
24. Samma berättelse med fransk resumé. Pris 5,50 kr.
25. Svedmark, E. Halle- och Hunnebergs trapp. 1878. 8:o. Pris 0,75 kr.
26. Torell, 0. On the causes of the glacial phenomena in the north

eastern portion of North America, with a map. 1878. 8:o. Pris
0,50 kr.

27. Nathorst, A. G. Om floran i Skånes kolförande bildningar. I.
Floran vid Bjuf. Första häftet, med 10 taflor. 1878 4:o. Pris 
5 kr. (Se N:is 29 och 33.)

28. Linnarsson, G. Om de palseozoiska bildningarna vid Humlenäs.
med 1 karta. 1878. 8:o. Pris 0,50 kr.

29. Nathorst, A. G. Om floran i Skånes kolförande bildningar. II.
Floran vid Höganäs och Helsingborg, med 8 taflor. 1879. 4:o. 
Pris 3 kr. (Se N:is 27 och 33.)

30. Torell, O. Sur les traces les plus anciennes de 1’existence de
Thomme en Suéde. 1876. 8:o. Pris 0.50 kr.

31. Linnarsson, G. Iakttagelser öfver de graptolitföramle skiffrarne i
Skåne, med 1 tafla. 1879. 8:0. Pris 0,75 kr.

32. Blomberg, Alb. och Lindström, A. Praktiskt geologiska under- *
sökningar inom Herjedalen och Jemthuid. med 2 kartor 1879. 8:o 
Pris 1 kr.



33. Nathorst, A. G. Om floran i Skånes kolförande bildningar. 1
Floran vid Bjuf. Andra häftet, med 8 taflor. 1879. 4:o. Pris 3 
kr. (Se Nas 27 och 29.)

34. Lindström, A. Praktiskt geologiska iakttagelser under resor på
Gotland, med 1 karta och 1 tafla. 1879. 8:o. Pris 1 kr.

35. Linnarsson, G. Om faunan i coronatus-kalken, med 3 taflor. 1879.
8:0. Pris 1 kr.

36. Nathorst, A. G. Om Spirangium och dess förekomst i Skånes kol­
förande bildningar, med 2 taflor. 1879. 8:0. Pris 0,75.

37. Linnarsson, G. Om Gotlands graptoliter, med 1 tafla. 1879. 8:o.
Pris 0,75.

38. Nathorst, A G. Om de svenska urbergens sekulära förvittring.
1880. 8:o. Pris 0,50.

39. Nathorst, A. G. Öm de äldre sandstens- och skifferbildningarne
vid Vettern. 1880. 8:o. Pris 0,75.

40. Törnquist, Sv. Leonh. Några iakttagelser öfver Dalarnes graptolit-
skiffrar. 1880. 8:o. Pris 0,25.

41. Tullberg, S. A. Om lagerföljden i de kambriska och siluriska af- 
^ lagringarne vid Röstånga, med en karta. 1880. 8:o. Pris 0,25.

42. Tullberg, S. A. Om Agnostusarterna i de kambriska aflagringarne
vid Andrarum, med en karta och tvenne taflor. 1880.4:0. Pris 2,50 kr.

43. Linnarsson, G. Om försteningarne i de svenska lagren med Peltura
och Sphserophthalmus, med 2 taflor. 1880. 8:o. Pris 0,7 5 kr.

44. Nathorst, A. G. Om de växtförande lagren i Skånes kolförande bild­
ningar och deras plats i lagerföljden. 1880. 8:o. Pris 0,25 kr.

45. Svenonius, Fr. Om »Sevegruppen» i nordligaste Jemtlaud och Ån­
germanland, samt dess förhållande till fossilförande lager. 1880 
8:o. Pris 0,50 kr.

46. Linnarsson, G. Graptolitskiffrar med Monograptus turriculatus vid
Klubbudden nära Motala. Med 2 taflor. 1881. 8:o Pris 0,75 kr.

47. Lundgren, B. Undersökningar öfver Molluskfaunan i Sveriges äldre
mesozoiska bildningar, med 6 taflor. 1881. 4:o. Pris 2,50 kr.

48. Torell, O. Om Sveriges vigtigaste kristalliniska bergslag och deras
förhållande till hvarandra. 1882. 8:o. Pris 0,so kr.

49. Svenonius, Fr. Till frågan om förhållandet mellan »Wemdals-
qvartsiten» och sil. formationen inom södra delen af Jemtlands län 
med 1 karta. 1882. 8:o. Pris 0,50 kr. 

öO. Tullberg, S. A. Skånes graptoliter. I. Allmän öfversigt öfver de 
siluriska bildningarne i Skåne och jemförelse med öfriga kända 
samtidiga aflagringar. 1882. 4:o. Pris 1 kr.

51. Eichstädt, F. Skånes basalter mikroskopiskt undersökta och be-
skrifna, med en karta och två taflor. 1882. 8:o. Pris 1 kr.

52. De Geer, G. Om en postglacial landsänkning i södra och mellersta
Sverige. 1882. 8:o. Pris 0,25 kr.


